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Just nu 
ben förste civilisten har erövrat den 

plakett i järn. som tilldelas segraren i 
SM för segelflyg, och ej n0lr därmed 
även andraplaceringen vid årets svenska 
mästerskapstävlingar, som nyligen av­
slutats i Örebro, belades aven icke 
militär. 

Det är segelflygredaktören Yngve 
N orrvi som svarar för denna indelning 
av mästerskansaspiranterna vid 1949 års 
SM. Kort och gott säger den en hel del 
om det svenska segelflygets frammarsch 
under de två år som förflutit sedan när­
mast föregående SM. Männen som ut­
förde bravaden var Tage Löt, Stock­
holm, och Billy Nilsson, Örnsköldsvik, 
men 'flygvapnet håller alltjämt svenska 
rekordet. som därtill är världsrekord, 
genom Pelle Persson. 

Löjtnanten slutade denna gång på 
3:e plats, och han har säkert inte sagt 
sitt sista ord i toppstriderna. Det var 
f . Ö. löjtnant Perssons världsrekordflyg­
ning, som gav segelflyget den verkliga 
puffen framåt här i landet och som 
skänkte Sveriges segelflygare interna­
tionell uppmärksamhet. Att det fortsät-
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ter gå unpåt både på toppen och bred­
den framgår av att enbart vid årets SM 
inte mind·re än 8 guldmärken erövrades 
mot tidigare allt som allt 7. I hela värl­
den finns ,det endast ett p'ar hundra 
gulämärkesflygare. 

Våra segelflygare- har nu också hed­
rats med uppdraget att arrangera de 
första världsmästerskapen, vilka kom­
mer ått äga rum nästa år i samband 
med KSAK:s femtioårsjubileum. Örebro 
med sitt för segelflyget så gynnsamma 
läg-e blir då mötesplats för hela den 
internationella seg()lflygareliten och ej 
minst som förträning för detta evene­
manI!" var årets SM av största vikt. Inte 

---.,. -- ... 

De hembyggda bilarnas parad 
Årets svenska mästerskap för cykel­

bilar tilldrar sig redan stort intresse 
och det ryktas att speciellt från Finland 

Denna eleganta bil , som är besiktigad och 
godkänd för trafik , har byggts av John E;iks­
son, Eksjö . Bilen h ar en 350 cc motor, zndv. 
fjädrande hjul, framhjulen från en el-motor­
cykel, det bakre n ågot grövre. Karossen är av 

plåt och trä, ramen av vinkeljärn och tr~. 

kommer en trampstark trupp för att be­
röva svenskarna (läs skåningarna) se­
gern i sina egna mästerskap. Kort sagt, 
tävlingarna, som planeras äga rum i 
Stockholm den 25 sept., lovar att bli mer 
rafflande än någonsin. 

1 samband med SM hoppas vi också 
kunna genomföra den uppskattade Mc­
bilparaden. Även midget är välkommen 
till årets C-bil SM. -
bara de aktiva hade tillfälle göra sina 
erfarenheter utan även de över 200 
funktionärerna fick pröva sina krafter 
inför 1950 års stora uppgift. 

Att anordna ett världsmästerskap i 
segelflyg blir nämligen lika ärofullt som 
krävande. Men det svenska segelflyget 
ser med de bästa förväntningar fram 
mot den stora dag, då det står som värd 
för världens segelflygare. Att det ock­
så gör det med segerförhoppningar har 
vi all anledning tro. 

1950 blir tydligen ~ som sig bör det 
år då Tf A firar tioårsjubileum - ett 
år fyllt av stora händelser. Enligt för­
ljudande har den engelska 500-klubben, 
en motsvarighet till de svenska midget­
förarnas sammanslutning, beslutat före­
slå Federation Internationale de l'Auto­
mobile att midgetsporlen får sitt första 
Grand Prix-lopp 1950 och Hedemora, där 
den första svenska TT-tävlingen för 
midgets så framgångsrikt genomfördes, 
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har redan hunnit nämnas i diskussionen 
om lämplig plats för detta G.P. 

Hedemora-banan fick aven engelsk 
midget sakkunnig de~ bästa betyg som 
en av Europas snahlJaste och trevligaste 
racerbanor och för ett G.P.-Iopp beteck­
nas den helt enkelt som ett fynd. Onek­
ligen raskt marscherat av den svenska 
midgetsporten ifall den redan nästa år 
arrangerar världens fÖl'sta tävling av 
detta slag. Och i likhet med sina segel­
flygarkamrater kommer våra fö~are att 
ställa upp med stora chanser i 'tätstri­
den. det lovar de hittills vunna fram­
gångarna både inom och utom Sverige. 

Modellbyggarnas storevenemang 1950 
heter som bekant Teknik i Miniatyr 
med ordningsnumret III och äger rum i 
Tekniska Museet under mars månad. 
Närmare stipulationer och klassindel­
ningen läser ni om i Tf A till hösten, 
men det är bestämt att Tim III ska bli 
internationell, samtidigt som den också 
kommer att fungera som kvalificerings­
utställning för Sveriges representation 
på The Model Engineer Exhibition 1950. 
Meningen är att försöka få till stånd 
ett regelbundet vartannat års deltagan­
de i denna världens förnämsta modell­
byggarutställning och därigenom hoppas 
vi givetvis att vinna sådana erfarenhe­
ter att våra egna utställningar inte 
kommer att stå denna London-exhibition 
efter. Vi är redan på god väg och de 
svenska modellbyggarna behöver inte de 
heller skämmas i den internationella 
konkurrensen. O. E. 

Omslagsbilden 
III visar Sune Blom ' i full färd med" 

trimningen av Gösta Aspeqvists mo­
del/racerbåt som vid uppvisningar på 
Djurgårdsbrunnsviken , trots motor­
krångel, uppnådde närmare 30 knops 
fart. Bå ten är en vacker skapelse och 
kan ibland om söndagarna beskådas i 
aktion i Svandammen i Midsommar-

kransen utanför Stockholm. 
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, •..............................................•••• 
Tekniska högskolans flygtek­

niska institution har själv byggt 
en överlj udstunnel, en vindtunnel 
i vilken man studerar hur flyg­
plan och projektiler beter sig i en 
luftström , som rör sig hastigar e 
ä n ljudet, dvs. med en h l!>stig­
het, som överskrider 1200 km/ t . 
I följande artikel skildrar r edal{­
tör Karl Modin hur m a n bär sig 
å.t för a tt åstadlw mma sådana 
hastigheter i vindtunneln. 

•••................... ~ ......................... .,., 
Vortare och fortare är tidens signatur. 
.' Den vise frågar sig- varför vi ska ha 
så förfärligt bråttom på vägen mot gra­
ven. Den mer skämtsamt anlagde kan 
ju säga, att de ständigt ökade hastighe­
telna ger yPnetliga tillfällen att snabbt 
nå detta yttersta mål. Men vad säger 
teknikern, som rastlöst bidrar till att 
tillfredsställa den fåkunniges längtan 
efter att komma fort fram? En av våra 

I ~ .... dIa"" 
_1MItar • •• t. II. 
u-bkekemprweo .... 
med att pumpa bl 
lI:o_~ 111ft l 
81 •• I. d. terpedlllft­
tuber. 80m .. UPP­
........ mom a.1MIIII:­
umCeD, __ -k7Ddar 
t. Ja. I IMIqrund-. 
På ....-- dit paa ... 
I'&r lafteB e _to .. 
lMtbåI~ t. •. dI.r 

avfulEtamc alter. 

främsta experter på just de höga has­
tigheternas teknik svarade på författa­
rens fråga : 

- Tja, vad det egentligen ska tjäna 
till, kan jag inte svara på. För oss rör 
det sig bara om rent tekniska problem, 
som i likhet, med alla problem krjiver 
en lösning. Frågan var/ör överlåter vi 
åt filosofer och psykologer att utreda. 

Ett alldeles riktigt svar, som även bör 
avväpna de kverulanter, som förebrår 
teknikens män för deras uppfinningar 
av krigiska f örstörelsemedel. Även där 
rör det sig ju om tekniska problem, som 
eggar den mänskliga lusten att lösa gå­
tor - hur dessa problemlösningar se­
dan används, blir en sak mellan djävu­
len, världen och vårt eget kött. 

Att det reaktionsdrivna flyget kom­
mit upp i hastigheter, som närmar sig 
och t. o. m. överträffar ljudets, vet vi. 
Det var tyskarna, som redan 1937 i a ll 

hemlighet roblem, 
alltså några år före det n ra världskri­
gets utbrott. I Kochel hade de byggt en 
försöksanläggning-, en vindtunnel, i vil­
ken de kunde åstadkomma överljudshas­
tighet. dvs. hastigheter som översteg lju­
dets. Det var i den strängt hemlighållna 
tunneln de utprovade sina senare så be­
römda V2-or. Efter krigets slut träffade 
amerikanarna på anläggningen i Kochel 
och tog den helt enkelt med sig till USA, 
Där togs den om hand av The Nav~l 
Ordnance Laboratory i Silver Springs, 
Maryland. Efter att ha satt sig in i den 
tyska konstruktionen, byggde amerika­
narna först en mindre tunnel och expe­
r imenterade med den ,tills de nu funnit 
tiden inne att klämma till med en jätte­
anläggning, som helt nyligen blivit fär­
dig, en vindtunnel, i vilken de kan upp­
nå hastigheter på upp till fem gånger 
lj udets. 



Här hemma har vi efter fattig för­
måga sökt följa med i galoppen. Fattig­
domen i detta sammanhang gäller den 
ekonomiska sidan av saken - i fråga om . 
skickliga tekniker och forskare är vi 
som bekant ingalunda fattiga. För när­
varande finns det åtminstone tre över­
l.iudhastighetsvindtunnlar, ett ord, vars 
längd niidvändiggör att vi- i fortsätt­
ningen inskränker oss till att endast tala 
om "vindtunnel", med det tysta förbe­
hållet, att vi då avser tunneln med de 
många bokstäverna. En av dessa tre 
finns på den Flygtekniska Försöksan­
stalten ute i Ulvsunda, den andra på 
Tekniska högskolans ångtekniska insti­
tution och den tredje, om vilken denna 
artikel ska handla, på samma högskolas 
flygtekniska institution, där den fär­
digbyggts under vintern och nu är klar 
att sättas in i överljudsforskningen. Den­
na tunnel skiljer sig i vissa avseenden 
från de två andra, inte bara ifråga om 
dimensionerna, som här är större, utan 
också beträffande sättet för åstadkom­
mande av de höga hastigheterna. 

För mätning av de 
lyftande och vri­
dande krafter, ,som 
påverkar modellen 

l den hastiga luftströmmen är 
en balansBrm inmonterad i 
flygkro),pen. Dess ändringar på 

grund av de niimnda krafterna·s inverkan 
registreras l';' elektrisk väg och ritas auto· 

matiskt in på en löpande pappersremsa. 

nödvändigt med hänsyn till både säker­
het och driftsekonomi. Den skenbart 
rationellaste utvägen vore naturligtvis 
att skicka upp en maskin i luften, där 
den fick röra sig med överljudhastighet 
och så på ort och ställe göra erforder­
liga mätningar. Det finns emellertid åt­
skilligt som talar mot en sådan problem­
lösning, inte minst den rent humanitära 
synpunkten. Svårigheten att i en så rör­
lie: maskin medföra känsliga och skrym­
mande mätinstrument och uppnå några 
resultat med dem ligger också i öppen 
dag och avlivar direkt alla tankar på 
att på den vägen komma till klarhet. 
Den enda framkomliga vägen är därför 
att så att säga vända på problemets 
förutsättningar - dvs. låta en stillastå­
ende modell av · flygkroppen ombrusas 
aven luftström med den önskade hastig­
heten. Det är just detta som sker i vind­
tunnlarna. 

Hur bär man sig då åt för att uppnå 
hastigheter på över 1 200 km/ t i en vind­
tunnel? Det närmast till hands liggande 
sättet är ju att med en kraftig fläkt 
driva fram en luftström och det sättet 
används också, när det gäller mera rim­
liga hastigheter än ljudets. När man vill 
nå längre, tillgriper man vacuummeto­
den och det är den, som tillämpas i vind­
tunnlarna på de båda flygtekniska insti­
tutionerna i Ulvsunda och på Tekniska 
högskolan. Men vacuum kan framställas 
på olika sätt och det är här de båda 

•• 
vindtunnlarna skiljer sig åt. Vid Tek­
niska högskolan använder man kompri­
merad luft .för att åstadkomma stark 
sugning i vindtunneln, men för att rätt 
förstå hur detta går till, måste man 
studera den stora bilden litet närmare. 
I försöksdelens vänstra ände finns en 
ringformig kanal, ett munstycke om 
man så vill och i denna kanal inpressas 
komprimerad luft med ett tryck av om­
kring 20 at. Denna luftström blåses ut 
mot vänster och suger med sig luften 
i den del av tunneln, som kan kallas för­
söksdelen. Den utsugna luften ersätts 
av ny luft, som strömmar in i försöks­
delen genom lett intag till höger. På 
grund av lagar, som inte kan redo­
göras för här, uppstår det egendomliga 
förhållandet, att luften i detta intag 
aldrig kan få större hastighet än lju­
dets. Men rummet efter intaget, allt­
så försöksdelen, har större tvärsektion 
än intaget och detta gpr att luftpartik­
larna där får en viss acceleration, vars 
storlek i ett visst tvärsnitt av försöks­
delen är beroende på förhållanden mel­
lan intagets och detta tvärsnitts areor. 
Genom att variera detta förh~llande, 
vilket sker genom att sätta in olikfor­
made munstycken i försöksdelen, kan 
man uppnå den önskade hastigheten, 
eller för att använda en teknisk term, 
det önskade Mach-talet. Detta är inte 
alls något mystiskt tal, utan betyder 
helt enkelt luftströmmens hastighet ut­
tryckt i ljudhastigheten som enhet. 
Mach-talet 1 betyder sålunda ljudhas­
tighet, Mach-talet 1,5 en hastighet en 
halv gång större än ljudets osv. Den i 
början omnämnda amerikanska vindtun­
neln kan enligt denna terminologi ar­
beta vid Mach-talet 5 och t.o.m. något 
däröver. 

Det som närmast intresserar våra 

Vad man vill undersöka i en sådan 
apparat är hur strömningsförloppet 
krine: ett flygplan eller en projektil tar 
sig ut, dvs. hur det abnormt höga luft­
motståndet verkar i tryckhänseende på 
en flygande kropps olika delar etc Man 
behöver ju inte vara särskilt aero'dyna-

miskt kunnig för att förstå, att vid så=:::J5~~~~~~~~~~~~~~~i[ dana hastigheter, som 
det här gäller, blir det 
fråga om mycket ex­
oeptionella förhållanden, 
vilkas bemästrande är 

,, ' , , " 
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För mätning aV lyftande krafter 
Insättes l flygkroppen en balans­
anordnIng med Inspänd fjäder, vars 
spänningar registreras på elektrisk 

väg. 



• forskare här hemma är emellertid för­
loppen vid lägre Mach-tal - man arbe­
tar nu med tal omkring 1,8 och det 
högsta man kan komma upp till med nu­
varande konstruktion på tunneln är talet 
2. Själva mätningsarbetet är både en­
kelt och komplicerat, beroende på hur 
man ser saken. Det är enkelt vad prin­
cipen beträffar, men mycket komplice­
rat med hänsyn till den erforderliga 
apparaturen. Denna är i och för sig en 
komplicerad historia, dels på grund av 
sakens egen natur, dels därför att den 

II_II 
Genomskllrnlng av 
luftintaget (den snil­
vaste tvärsektionen) 
till tunnelns törsöks­
d eJ. Den svarta pilen 
~rkerar den in­
strömmande luftens 
riktning, dess has­
tighet iir l denna 
tunneldel l ä g r e iln 
ljudets. ' IsjUlva 
flaskhalsen" uppni'ls 
ljudhastigheten och 
l d"n hÖjtra d eJen. dUr mndell"n sitter Då <let s. k. våghenet, har hastigheten överskriillt Iju<lets. 
I <le nna <lel av tunneln råder till följ<l av vaeuumblI<lnlngen en temperatur av m i n u 8 

150-200 gra<ler. 

tidsrymd, under vilken mätningarna registreras på elektrisk väg och tas upp ker förbi den skarpa eggen. När så luf­
måste ske, är synnerligen knapp - den som diagram på en pappersremsa. På ten kommer i rörelse inne i tunneln ocb 
uppgår inte till mer än 15-18 sekun- några ställen i flygkroppen, t. ex. dess träffar flygkroppen, uppstår här ocb 
der. Så länge varar nämligen en "blås- nos, vingyta eller liknande, har man var förtätningar. När ljusknippet, som 
ning". Man kunde ju tänka sig den möj- borrat små fina hål och i dessa utmyn- alltjämt kastas genom apparaten, då 
ligheten att hålla "blåsningen" i gång nar smala gummislangar, genom vilka kommer ut på andra sidan, avviker det 
kontinuerligt, flera timmar i sträck. trycket fortplantas till kvicksilverma- något från den föregående raka vägen , 
Oavsett de rent tekniska besvärligheter- nometrar. En manometer för varje hål till följd av ändringen i luftens bry t­
na vid ett sådant arrangemang lägger - det blir en lång rad manometrar, ningsindex inne i försöksdelen. Det pas­
kostnadssynpunkten hinder i vägen för cirka ett sjuttiotal. Det skulle givetvis serar också fö~bi rakbladet, som står 
en kontinuerligt arbetande vindtunnel. vara omöjligt att under den korta ob- kvar i sitt ursprungliga läge. Endast 
Inte ens amerikanarna med sina stora servationstiden hinna avläsa alla dessa en del av ljusknippet slinker nu förbi 
penningresurser anser sig- ha råd med på en g-ång och anteckna trycksiffrorna. eggen, den övriga delen "skärs av"_ 
något sådant och därför arbetar deras Därför har man gjort ett sinnrikt Följaktligen blir bilden på plåten nu 
stora vindtunnel liksom våra egna inter- arrangemang: när trycket i slangarna dunklare, eftersom den träffas av t!n 
mittent. Med ett pris av fem öre pr blivit stationärt, dvs. när alla kvicksil- svagare stråle. Fördunklingen ger ett 
kilowattimme skulle en vindtunnel för verpelarna stannat, pressas en tryckluft- mått på lufttätheten i det ögonblick 
kontinuerlig drift, som kräver ca 10 000 manövrerad läm ned över alla slangar- ljusknippet gått igenom tunneln. Vi står 
kilowatt dra en kostnad av 500 kr pr na, som alltså bibehåller sitt tryck un- här inför samma fenomen som gör, att 
timme vid kontinuerlig körning. Och det der önskad tid. När blåsningen är över man kan få se fotografiska bilder av 
har vi inte råd med. För vårt vidkom- kan man så i lugn och ro avläsa de gra- projektiler, som rusar fram under bil­
mande får det räcka med de cirka 2 kr derade skalorna vid varje manometer. dande av ett typiskt ''bogvatten'', mör-
50 öre som en enda blåsning kostar i Den optiska registreringen av föränd- ka vågliknande effekter, förorsakas av 
drivkraft. ringarna i lufttätheten kring flygkrop- ljusets olika brytning i !le ~pr jek-

Mätningarna i vindtunneln går ut på pen grundar sig på det faktum, att luf- tilens framfart åstadko / fö" ning-
att konstatera vindtrycket på vissa de- tens brytningsindex ändras med lufttät- arna i luftskikten f 'lo s os. 
lar av flygkroppen, att registrera va- heten. Innan blåsningen börjar skickas Vad slutligen lyf-
riationerna i de krafter, som lyfter och via ett linssystem ett skarpt ljusknippe tande och 'd räffar, 
vrider kroppen samt att uppmäta de genom fönstren i tunnelns försöksdel. kan dessa beskrivas 
förändringar i lufttätheten, som upp- D~tta ljusknippe pa~serar då genom den ~ så;- t . .::-'~~yg1 ~J! n ' l?!!lcerar cn 
står vid de s. k. kompressionsstötarna, stIllastående luften l tunneln och alstra bal / , mspand me-llan fJadrar. Ge-
Mätningarna av det senare slaget ~örs en bild i form aven ljus fläck på /" ~ ss rar' en elström och vid 
på optisk väg och registreringen sker fotografisk plåt. Fläcke s lä n alansen, ändras fjäder-
på en fotografisk plåt. Vindtrycket på fixerat därigeno - K11~ . an . . och motståndet. Förloppet tas 
flygkroppen avläs anorne ra~ - e tt ·- ameran' pa~:r: t1;""""i.,.. - u · p på vanligt sätt, dvs. en skrivarm 
de lyftand esp. raft!;In~_ bia ' , täll s, t -rPP'€t . ritar in rörelsen på en löpande pappers-

===-- ~ =:-:- . ____ remsa. Beskrivningen är visserligen 
:::::::= högst summarisk, men förloppet torde 

fattas av var och en, som är det minsta 
förtrogen med registrerande apparater. 

Vindtunnelanläggningen är emellertid 
betydligt mera omfattande än som 
framgår av den hittillsvarande skild­
ringen. Här har vi uppehållit oss vid 

. de mera subtila detaljerna, men den 
grövre attiraljen är lika viktig den. Dit 
hör då först själva vindtunneln utanför 
försöksdelen. Tunneln är en sluten slinga 
av ansenlig tjocklek. Den går genom ena 
väggen i laboratoriet och ut genom en 
annan samt beskriver utanför huset en 
graciös båge runt ett hörn - därigenom 
annonserar den på långt håll att det är 
ett märkligt hus man nalkas. Den första 
fråga man gör sig, när man ser denna 
tunnel och erfar att det är inblåsningen 
av komprimerad luft, som indirekt 

(Forts. på sid. !7.) 
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ilfabrikanterna förser ' sina "dol­
largrin" med den ena mer raffi­

nerat utstuderade fi'l'lessen efter den 
andra. Va?· ska detta sl1lJta? sa han 
som flög i luften, efter att av miss­
tag ha fått bilen försedd med kata­
pultsits från en J-21 :a. Ja, säg det. 
Vi har uppsökt en mu.ssa \ \ Il " 
herrar i lika många häng- \ I.hn /1) 'II 

6 TEKN/tt. fliT ALLA. '29/7 1949 

O\'an t.v. JlEMl\IAl\IODELLEN, ett litet him­
m elrik e J)å landsvägen. Dörrnmttan rullas 
automatiskt ut vid uppehi'tll och kofånga.ren 
kan otniindras till kratta. 'r. h , <liirom DEN 

FöRSIKTIGES MODELL m c,l absolut kollis· 
sionssäker kaross. D en har fyra reser\"diick 

och drivs givetvis med icke e1<l-
farligt briinsle. 

;' 

mattor för att höra oss r 
vad de önskar för ytterligOc­
re finesser i "idealbilen" och 
resultatet blev häpnadsväc· 
kande. önskdrömmarna åte -
ges med tecknarens hjä . 



V AR EGEN MODELJ_ här Ol'an är 
den all ra mest fantasifulla i hela 
raden - den passar såviil vår per­
sonlighet som plånbok och ligger 
därigenom en billängd före 
det allra mesta som rullar. 

RACER1UODEL­
LEN ä.r en strörn- 7 
linjeformad, all­
förkromad De,'" 

reaktIonsdriven, l'adlobUsä-
ker kärra tör de stora far­
terna med flygande start -
och eventuellt landning. 

Ol7AIE 
BLIXTEN 

En herre i USA skulle ut till landet. 
Han kunde inte flyga på grund av 

dl'mma. Tåget tog ett dygn. När , han 
väl hamnat i hängmattan grep han rit­
stiftet för att fundera ut ett bergsäkert 
och snabbt sätt att resa. Resultatet blev 
så småningom ovanstående transkonti­
nentala blixttåg. Dock fortfarande på 
papperet. ., 

Komb-:hera farten ho's ett flygplaJi, 
säkerheten hos en spårvagn och bekväm­
ligheten i en Pullmanvagn, säger upp­
finnaren, så har ni formeln för detta 
revolutionerande reaktionståg, som gör 
600 km/ tim. och följer en enda upp­
hängd "lina" av stålrör. På mindre än 
tio timmar kan detta blixttåg gå från 
kust till kust i USA. Två reaktionsag­
gregat med hjälpra~eter utgör drivkraf­
ten i tågets främsta vagn. Eftersom 
uppfinnaren där också placerat passa­
g-erare frågade vi. hur han skulle isolera 
dem från rea-hettan. Han bad få åter­
komma med svaret. 

Över hundra passarerare skulle i alla 
fall kunna transporteras i ett trevagns­
sätt. Tåget skulle endast göra uppehåll 
en gång på vägen för tankning. Vagnar­
na skulle bli utförda som högtryckska­
biner, givetvis luftkonditionerade och 
försedda med säkerhetsbälten för pas­
sagerarna vid passerandet av bl.a. Klip­
piga bergen. 

Hur upphängningsanordningen för 
tågen är tänkt framgår 'av de båda vin­
jettskisserna. Där ser man för övrigt 
att friktionen mellan tågets gripskor och 
den upphängda rör"rälsen" skulle ej' 
neras genom en kombinerad "rundsmö .1-
ning" och vattenkylning. Det ku e 
kanske hända att tågen stötte emot 
hän ' ingspelarna, som därför 
med ' visa e. Undras ~~lenätl~'i 
sk l m det?.A"'~~-"-

~ .. ~-
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För första gången på tio år kördes återigen det klassiska 24-timmars­
loppet för bilar på Le Mans-banan i mellersta Frankrike. Under båda dagarna 
sken den franska sommarsolen från en helt molnfri -himmel, som endast 
ibland fördunklades av det fina, gula sandstoft, som virvlade upp kring föt­
terna på den till miljonen uppgående åskådarmassan. 

Speciell glans åt evenemanget gavs genom att franska republikens presi­
dent, Vincent Auriol, omedelbart efter loppet förrättade prisutdelning fram­
för hederstribunen. TfA:s utsände, B. Zanoni, ger här nedan en skildring 
från denna Europas mest unika motortävling. -

Otaliga gånger har tävlingsrnotoris-
mens betydelse stöt ts och blötts och 

t.o.m. dess berättigande ifrågasatts, då 
man speciellt under senare år ansett att 
den icke längre har så mycket att skaffa 
med de tekniska framstegen på moto­
rismens område. Motorsportens belac­
kare må i vissa sammanhang ha rätt -
då särskilt beträffande det evinnerliga 
rundbaneåkandet med exakt likadana 
maskiner - men när det gäller en 
tävlirlg av det format som 24-timmars­
loppet på Le Mans är betydelsen odisku­
tabel. Ett förnämligare prov på · pre­
standa hos såväl maskin- som människo­
material kan man överhuvudtaget icke 
tänka sig och många tävlande faller 
bort alltifrån första timmen in i den 
sista, varför man sällan i förväg kan 
förutse utgången. 

Det var för första gången på 10 år 
som "Les 24 heures du Mans" - eller 
"Grand Prix d'Endurance" som det också 
kallas - genomfördes, men eftersom 
loppet före kriget kördes varje ' år från 
1923 och framåt (med inskräkning- en­
dast för 1936) räknas det ändå till de 
klassiska i likhet med Targa Florio, 
Mille Miglia. The Memorial 500 Mile 
Race på Indianapolis etc. Och även någ­
ra av den egentliga racersportens stora 
stjärnnamn är representerade i den 
långa vinstlistan från dessa år: Tazio 
Nuvolari, Raymond Somrner, den nyli-
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,..... . ... ... ... . .. . 
Ovan under In .. reBIHln 
8ynB några av depå­
erna - nr pre •• - och 
hederslAktareDB Byn­
vinkel . I Imiippnin"B­
ögonblicket arbetar 
man BOm bAst med 
det tran.b paret 

Bouehard/LePruell 
8.6-11ters Delabaye. 
Bom emellertid llena­
re blev tvun .. en bl')'­
ta på crnnd av JaO­
toriet. NiinnaIIt ovan 
PllB8erar aea-raren 
Lulgl Chlne&tl depå­
_ på 8m .Iata 
YarV med den U-q­
UndrlJra I-törc-­
Fenar" med tnbe­
teekDln.... MlUemi ... 
Ila. T. v. vacn nr 4. 
_oe .... en S"""" 
det bin av ...... nea. 

vad 

De tiickta vagnarna utgjorde inte precis nå­
gOll majoritet på banan men förekom i flera 
fall bl. a. denna Simca-8 med .1 091 cc-motor 
vilken tävlade tör ]<·rankrike. Närmast här 

ovan en GP-sköld för fullföljd fivling. 

gen avlidne Jean-Pierre Wimille 
och årets segrare Luigi Chinetti 
icke att förglömma. Bland bil­
märken som under årens lopp 
plockat hem segrarna på banan 
kommer först i raden Bentley med 
fem vinster och Alfa-Romeo med 
fyra. ' 

I likhet med 12-timmarsloppet 
på Monthlery-banan karakterise­
ras 24-timmarsloppet egentligen 
som en sportvagnstävling av ' sto­
ra mått, men de flesta vagnar 

med vinstchanser är i grund och botten 
in g-et annat än en aning modifierade ra­
cers. Således fordras utöver racerutrust­
ningen endast stänkskärmar (nästan hur 
små som helst) över samtliga hjul, 
startmotor och lyse. Naturligtvis måste 
vagnarna även vara mimit 2-sitsiga., Mo­
torerna däremot får vara av nästan vil­
ken kompressorlös konstruktion som 
helst och tävlingens olika klasser. som 
samtliga kör på en gång med matema­
tisk fördelning efter prestanda, indelas ' 
efter motorvolymen. Härigenom kom­
mer klassningen att i allo följa FIA:s 
föreskrifter från och med klass A på 
8 001 cc eller mera ner till klass J om 
350 cc eller mindre. I -årets Le Mans­
tävling' deltog emellertid endast 6 av de 
10 godkända sportvagnsklasserna: vil­
ket vill säga att de två största och två 
minsta inte var representerade. 

24-timmarsloppets huvudmoment kom, 
som man nog delvis räknade med; att 
förläg'gas till klasserna C; D och E, vil­
ket uttytt i 'motorstorlek betyder resp. 
4, 3- och 2-litersklasserna. Att slutligen 
två stycken 2-litersvagnar skulle place-

- ra sig bland de tre främsta var kanske 
inte heller så förvånansvärt. då anmäl­
ningslistan i denna klass innehöll såväl 
Ferrari 166 Millemiglia som Frazer­
Nash 1949 - den senare ju otroligt lik 
1939 års BMW 328 Grand Prix Sport, 
vilket märke tidigare har rekordet i 
klassen -på denna bana. 

Luigi Chinetti på Ferrari tog hem -en 

< 



mycket överlägsen seger i såväl sin egen 
klass som i huvudtävlingen, dvs. match­
ningen alla mot alla. P.å en exakt tid 
av 23 timmar; 54 minuter och 12 3/10 
sek. tillryggalade vagnen nämligen hela 
235 varv runt den 13,492 km långa ba­
nan, vilket motsvarar totalt 3 170,62 km. 
Medelhastigheten under hela tävlingen 
blev härigenom så hög som 132,643 
km/tiin, en fart som endast med 0,209 
km/tim understeg BMW 328 :ans rekord 
från 1939. Anaraplaceringen i huvud­
tävlingen gick genom H. Louveau på en 
3-liters Delage till Frankrike, varigenom . 
de tre första platserna i huvudtävling­
en kom att gå till Italien, Frankrike 
och England i nu nämnd ordning. Lou­
veaus Delage hade vid tävlingens slut 
på 3 min. 24 sek. längre körtid tillrygga­
lagt ett varv mindre än Chinettis '·Fer­
rari. varför den senares seger får anses 
väl överlägsen - speciellt också som 
Ferrarins motorvolym endast är 2/3-
delar av Delagens. 

Ferrari-vagnarna får i och med den­
na seger anses definitivt ha trampat ut 
?arnskorna, trots att märket egentligen 
mte sett dagens ljus förrän efter kri­
gets slut - och vad som kanske är än 
mer förvånansvärt. är det förhållandet 
att denna typiska sprintervagn numer~ 
genom denna seger och Chinettis tidi­
gare vinst i 12-timmarsloppet på Month­
Iery i fjol dokumenterat sig som en 
ovanligt uthållig "maratonvagn". Snab­
ba, driftsäkra bilar har ju alltid varit 
karakteristiskt för denna del av den ita­
lienska industrin, men det har aldrig 
tidigare i bilhistorien förekommit, att en 
ny racer eller sportracer så snart kom­
mit upp i den absoluta toppen som 
Ferrari. 

Som "company-driver" hade Chinetti 
Lord Selsdon från England, en mycket 
lugn och säker förare, som inte överlät 
något åt slumpen, utan i likhet med 
Chinetti själv körde med ett urverks 
precision. 

Den hårdaste konkurrensen för 2-lit­
r~~a levererades under första delen av 
t~vlmgen av franska Delahaye på 4,5 
lIter.samt senare av 3-liters Delage. Den 
slutlIga ordningsföIiden blev också Fer­
r.ari, Delage, Frazer-Nash, Talbot (4,5 
liter) samt på femte plats återigen. en 
Delage. 

Vad som kanske förvånade mer än nå­
go); an~at var att båda de deltagande 
Aero-Mmor-vagnarna med en slagvolym 
på endast 745 cc fullföljde hela den på-

T. h. En för svenska förhål­
landen oanad människomassa 
myllrade kring startplatsen un­
der så gott som hela tävlingen. 

;-Även i depåerna var det tämli­
gen trångt om utrymmet. Ne­
dan stiger franska republikens 
president, Vincent Auriol, efter 
tävlingens slut ur sin magni­
fika Renault-cabriolet för att 
förrätta prisutdelningen. Längst 
ner på sidan t. h. en Simca-

frestande tävlingen. Den ena av dessa \ 
bilar var därtill ren standard , utan 
någon som helst trimning av motorn eller 
bantning av vikten, vilket förhållan.le 
är mer än ovanligt i en tävling av detta 
slag. 

Britterna var mycket starkt repre­
senterade med inte mindre än fem 
Aston-Martin, tre H.R.G. och dessutom 
enstaka exemplar av Rolls-Bentley, Al­
vis, Riley, Healey, M.G., Singer och den 
redan omtalade Frazer-Nashen - men 
de allra flesta av dessa vagnar föll bort 
under loppets gång eller hamnade an­
nars långt ner i kön. Talrikast repre­
senterade märke var Simca 8 - dvs. 
den franska upplagan av Fiat veder­
börligen trimmad och bantad av bl. a. 
Amedee Gordini och en hel ~el av dessa 

Gordini fotograferad framför den stallbuss. 
som torde vara ganska känd för den svenskA 
~otorpnbliken efter 1948 års Skarpnäckstäv­
lmg. T. v. dii.rom en teckning aven typisk 

Le l\lans-l\IG. 

vagnar gjorde ifrån sig långt bättre än 
man kunde väntat utav dem: speciellt 
som de trimmade Simcorna sällan kun.­
nat beskyllas för större hållbarhet. Som· 
kuriositet kan emellertid i detta sam­
manhang- nämnas att Gordinis eget sta.ll 
denna gång startade med en vagn som 
tidigare deltagit i inte mindre än tre 
stycken Le Mans-lopp och däribland 1939 
vunnit sin klass. Vagnen är av så gam­
malt datum som 1936 och dess lilla 4-
cylindriga motor på 1 099 cc är ovanligt 
standardbetonad, vilket måhända för­
klarar dess uthållighet. I samband med 
ett kommande reportage ifrån Simca-
Gordini ska dessa vagnar mer ingående 
presenteras i TfA:s spalter. 

Kring bana och depå 
Starten i Le Mans-loppet är ganska 

unik, såtillvida att vagnarna står upp­
ställda var och en framför sin depå med 
avslagen motor och förarna placerade 
snett emot på andra sidan banan. När 
startskottet går ska förarna på kor­
tast möjliga tid var och en bege sig till 
sin vagn, starta motorn samt köra iväg. 
N ågot liknande fick för resten de av 
våra läsare, som besökte . förra årets 
C-bils-SM på östermalms Idrottsplats 
bevittna vid starten i de små sport-

. vagnsklasserna. Denna ide var då också 
hämtad från Le Mans och Monthlery. 

(Forts. på sid. 27.) 
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En av de större attraktionerna på sommarens sportutställning i Stock­
holm är faktiskt Modell Racer "Club ben" Octans cable track i Nöjesstaden, 
där klubbmedlemmarna varje kväll inför en begeistrad publik gör upp­
visningar med modellracerbilar och U-kontrollflygplan. Över 12 000 per­
soner har redan bevistat uppvisningarna och då klubben blir populärare 
för varje dag kan det vara auledning att i detta sammanhang närmare 
presentera den. 

Modell Racer "Clubben" Octan, eller 
Raceroctan som den också kallas, 

bildades den 16 mars 1949 genom en 
utbrytning ur MRK Getingarna som 
dittills varit allenahärskande inom mo­
dellracersporten i Stockholm. Samtidigt 
bröts t. v. kontakten med Svenska Mo­
dellracerklubben och Raceroctan funge­
rar nu i stället såsom huvudorganisation 

I . 
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för modellracersporten i Sverige. Ett 
stort antal klubbar och enskilda är re­
dan anslutna till Raceroctan. 

Klubbens ordförande är Curt Jägne, 
sportens nestor i Sverige och den som 
vid det här laget säkerligen har byggt 
de flesta bilarna i landet. Vice ordfö­
rande är Erik Thorpman, "borginästare 
i Bällstabro". och innehavare av det 
svenska 'hastighetsrekordet på 181,35 
km/ tim, erövrat med den vid det här 
laget riksberömda Doolingpaddan. Sek­
reterare och kassör är Henry Svanteson, 
känd som speaker vid turneer och upp­
visningar i landet. Protokollsekreterare 
är Arne Zetterström som också säker­
ligen är välbekant efter sina härjningar 
i pris protokollen från de gångna årens 
modellracertävlingar. Därmed är Racer­
octans styrelse i korta drag presenterad 
och i övrigt har klubben ett 40-tal med­
lemmar från de verkliga storfräsarna 
inom bil-, båt-, flyg- och slädracing till 
de yngsta noviserna, som från äldre 
kamrater tacksamt insuper all kunskap 
i hithörande spörsmål. 

Ett magnifikt hobbyarbete ör den danske 
textilarbetaren Karl Poulsens •• k. tHnd- -
sticksur, som byggts av Inte mindre ön 
72 600 töndstlckor - eller över 100 600 stycken 
l olika storlekar, då månA"a av töndstlckorna 
ör delade i flera bitar. Töndstlcksuret ör hela 
2,25 m högt med stativ i ett stycke medan 
däremot urtavlan ör delbar i 72 delar. T. o. m. 
de olika hjulen i klockan har tillverkats av 
tändstickor. det största av omkring 2000 styc­
ken, och nret i sin helhet har fordrat ca 

1600 arbetstimmar under två år. 

Banan på Världssportutställningen, 
som syns bakom rubriken, har-klubbmed­
lemmarna själva byggt under 6 nätter 
strax innan utställningen öppnades. 
Klubben gick in för att bygga en 6-
varsbana, vilket i USA visat sig vara 
den snabbaste banmodellen. L. M. Erics­
son har på beställning byggt den elek­
triska tidtagningen som fungerar per­
fekt. 

Harry Blomqvist med sin egenhändigt 
_ byggda bil med McCoy-motor har än 

Den m ekaniska staden är en liten landsorts­
stad i miniaty r där allting genom sinnrika 
meka.nismer rör sig med na.turliga rörelser. 
Konstruktören, .Niels Andersen. som syns 
överst i bilde n har nedlagt fantastiskt myc-

ket möda för att få "Ut att klaffa. 

'. 
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Utgift som lönar sig 
. . ............................... ;. ............................................ . 

Att hålla bilen ren och snygg och välpolerad är inte 
endast en glädje för ögat - en sak som hålls i ordentligt 
stånil varar ju bl. a. län2Te och så är förhållandet jämväl 
med bilar. Men dessutom är det faktiskt en ren besparing 
- om ock ganska lIten - ur llriftsynpunkt, vilket fram­
går av nedanstående lIlla artikel. ' 

Det stod två bilar parkerade efter var-
andra på Strandvägen i Stockholm. 

De representerade närmare 200 häst­
krafter tillsammans men var sinsemellan 
ganska olika. Komna från samma jätte­
koncern var det dock först någon obe­
stämbar skillnad, som gjorde att jag 
tittade litet närmare på dem. 

Det var en varm och solig sommardag 
utan ett moln på himlen. Jorden ropade 
faktiskt efter regn och trädens grönska 
började anta en brunaktig färg. En flyg­
maskin dundrade fram över huvudet och 
rent automatiskt tittade jag uPP. 

Tack vare det metallglänsande flyg­
planet kom j ag underfund med varför 
jag - om jag finge välja - skulle valt 
den 10 år äldre bilen i stället för det 
hypermoderna vrålåket med dubbla sö­
kare, dimljus, -värme. radio och alla and­
ra finesser samt det till ett tiotal upp­
gående skyltarna från alla jordens fi­
nare bilklubbar. Den äldre bilen var väl­
putsad och fin. i varenda detalj, så att 

. man kunde spegla sig- i lackeringen och 
nicklet - medan årsmodellen redan fått 
en matt patina över sin grå lackering. 
Det är inte bara ' utseendet, det gäller 

så länge banrekordet med 176,92 km/tim. 
Vagnarna kör i allmänhet över 170 
km/tim, vilket bevisar att banans radie 
är idealisk. Av dubbel säkerhetshänsyn 
mot den stora publik, som varje kväll 
kantar banan, kör man' emellertid med 
1,5 mm pianotråd i stället för med 1,25 
mm, vilket drar ner hastigheten drygt 
5 km/tim. 

Raceroctan, som nu fått rikiigt med 
vind i seglen, har inbjudit andra klub­
bar i landet till stortävlingar den 13-
14 augusti och har dessutom inbjudit 7 
av de bästa -engelska förarna till en 
landskamp i höst. De energiska klubb­
medlemmarna är faktiskt värda ett 
besök! 

- visst är det slarvigt att inte hålla 
lackeringen fin - men ' det blir i läng­
den ganska dyrbart också. 

Någ-ra lustiga siffror, som belyser hur 
viktigt det är att hålla en flygmaskin 
välpolerad föll mig i minnet: 

Caumoflagefärgen på en DC-3:a vä­
ger 30 kilo, vilket gör att maskinens 
lastförmåga minskas med detta tal. Vid 
jämn trafik kan den flyga 2000 timmar 
per år. Färgen ökar emellertid luftmot­
ståndet så att maskinens hastighet mins­
kar med 15 km/tim! Detta gör den nätta 
siffran av 50 600 000 kgkm pr år! Eller ­
i minskad fraktinkomst över 93 000: -
kronor! 

Givet är att en välpolerad bil har 
mindre luftmotstånd än en smutsig eller 
där lackeringen är matt. Visserligen kan 
man ej räkna med sådana fantastiska 
siffror som i ovan gjorda exempel med 
flygplanet, men per år räknat torde det 
dock röra sig om några kronor, som i 
dessa bensinransoneringstider kan be­
gagnas på bättre sätt - för att nu inte 
tala om att värdet på bilen höjs betyd­
ligt om fordonet alltid hålls välskött. 

B-n. 

Raceroctans modenbåtuppvisningar på 
Djurgårdsbrunnsviken gick i ID8skin­
krånglets tecken men John Erlkssonll 
Trimracer t. v. gjorde en strålande 
uppvisning och den smäckra båten är 
skickligt byggd med ana detaljer och 
finesser. Gösta Aspequlsts modenra­
cerbåt, körd av Sune Blom (ovan), kom 
inte riktigt igång men körde ändå med 
knappt 30 knops fart över Djurgårds­
brunnsvikens litet för guppiga vatten. 
T. h. Nymans Verkstäders provcykel, 
där grabbarna prövar hur fort de kan 
trampa. Resultatet avläses på en skala 

t. v. om cykein. 

, 

I 

I föreg. nr aV Tf A presenterade vi den nya 
tyska personvagnen Bansa-Borgward I lIOO 
oeh här ovan en blid av motor ocb framaxel 
till den nya dieselJastvagnen Borgward B S 000 
D, som nu Uiggs upp I stora serier vid 

fabriken I Bremen. 

Dieseln vanlig -

ändå Qkänd 
För varje år som går 'utökas alltmer 

vår dieseldrivna tyngre bilpark och 
bl. a. Scania-Vabis och Volvo bygger 
nu flera förnämliga typer av tyngre 
dieslar. Trots detta är kännedomen om 
en dieselmotors vanliga skötsel och än· 
mer dess löpande service på de allra 
flesta händer minst sagt minimal. Det 
finns t. o. m. riktigt stora städer i Sve­
rige som ännu inte har en bilverkstad 
med ens en 'enda verkligt dieselsakkun­
nig montör och det händer för det mesta 
att ägarna till dieselvagnar av olika slag 
även för förhållandevis små renove­
ringar och justeringar måste hänvända 
sig antingen till fabriken eller till någon 
speciell motorrenoveringsanstalt. 

Tf A ska i fortsättningen behandla cn 
del dieselproblem i den förvissningen att 
en mycket stor del av våra läsare kan 
ha stor nytta aven bättre inblick i 
dessa motorers speciella konstruktion 
och arbetssätt. Någon utförlig- kurs i 
diesellära kan det av förståeliga skäl 
aldrig bli, men en god inblick i hithö­
rande spörsmål kan vi lova från och 
med nästa nummer. 
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Chevr~/et populärast 
Sverige • 

I 
~ intressant statistisk undersökning 

över bilbeståndet i vårt land har ny­
ligen utarbetats av Statistiska Cen­
tralbyrån och Centrala Bilregistret. Av 
undersökningen framg'hi-, att den totala 
svenska bilparken den 1 januari i år 
uppgick till 262426 vagnar. Siffran in­
kluderar såväl person- som lastbilar 
samt bussar och specialfordon för ci­
vilt bruk. Personvagnarna uppgår till 
179 587, lastvagnarna och specialvagnar_ 
na till 76 368 samt bussarna till 6 471 
vagnar. 

Det allmännast förekommande bilmär­
ket i vårt land syns vara Chevrolet, 
med 42528 vagnar. Som tvåa kommer 
Volvo - som under krigstidens och 
efterkrigstidens avspärrning gjort en 
kraftig frammarsch - med 41 813 vag­
nar. Nummer tre är den amerikanska 
Ford med 34 731 vagnar, medan på . 
fjärde plats kommer Opel med 21 055 
och på femte plats den i den europeiska 
småvagnsklassen, byggda Ford med 
14661. 

De amerikanskbyggda vagnarna ut­
gör ungefär hälften av totala bilbestån­
det eller 133 666. Chevrolet syns i Sve­
rige åtnjuta samma popularitet som i 
Förenta Staterna, där märket legat som 
nummer ett i nyregistreringar sedan 18 
år tillbaka. ' 

Undersökningen lämnar inga upplys­
ningar om bilbeståndets ålder, vilket på 
sätt och vis är skada. En sådan upp­
delning i årsklasser skulle med säkerhet 
åtminstone för personbilarnas vidkom­
mande i' skrämmande siffror visa nöd-
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vändigheten aven ,successiv förnyelse åv 
vår bilpark. Även om trots avspärr­
ningen vissa amerikanska märken visat 
sig kunna tåla påfrestningarna av vårt 
klimat och våra vägar bättre än man 
någonsin kunnat vänta, så måste det i 
längden bli utomordentligt oekonomiskt 
och förenat med betydande trafikrisker, 
då den årliga nyrekryteringen av bil­
parken ligger lånict; under den normala 
nedskrotningssiffran. 

Semester- och rädd­
.ningsbåt från USA 

I Amerika har man nu tillverkat en 
hopfällbar livräddningsbåt, som även 

kan lämpa sig bra för semesterbruk -
inte minst om man är ute och cyklar 
och har lust till en sjötur någon gång 
ibland. Båten är nämligen tillverkad av 
plast och därför hopfällbar, så att man 
m:v:cket väl kan frakta den på pakethål­
laren på cykeln. 

Till råga på allt, så tål båten både 
starka temperaturväxlingar, olja, ben­
sin etc. och dessutom är plasten mycket 
tålig mot nötning både mot sjöbottnen 
och eventuella båtbryggor. Båten drivs 
lättast fram med paddel och är därvid 
avsevärt mer lättpaddlad än kanoter av 
samma storleksordning, då plasten har 
en mycket jämn glidyta emot vattnet. 

T. h. "semesterbåten" i bruk 
och nedan i hoprullat sklck. 
T. v. en något snabbare far­
kost, den italienska "Puclco", 
som nyligen slog världsrekord 
i ' sin klass. Hastigheten blev 
189,150 km/tlm. vilket är om­
kring 5 km/ tIm bättre än tidi­
gare rekord. Motorn är på 800 
hk och båteDs ägare är den 

kände sportsmannen 
Carlo Leto. 

* NÅGRA SÄNDARAMATöRER, A. 
Lindgren, R. Larsson, R. Sagnell och B. 
Sagnell, nådde enl. Sv. D. för kort tid 
sedan radiokontakt mellan Stockholm 
och Ingmarsö i Stockholms skärgård, ett 
avstånd av 41 km, på den korta vågläng­
den 68 cm. Det är första gången radio­
amatörer i Sverige överbryggat ett så­
dant avstånd på denna våglängd. När­
mast föregående notering lydde på 14 
km och sattes i södra Sverige. 

* FöR TURISTER OCH AFF ÄRS­
män på väg mellan Amerika och Skan­
dinavien har SAS infört särskilda 
'uppehållsprivilegier", som innebär att 
man för samma pris som för en direkt' 
flygning över Atlanten till bestämmelse­
orten kan ta vägen över ett stort antal 
av de europeiska huvudstäderna och göra 
uppehåll där under en längre tid. På 
väg till Stockholm kan man t. ex. pas­
sera London, e.aris, Bryssel eller Am­
sterdam (eller London och Paris) samt 
Köpenhamn. Uppehållsprivilegierna kan 
utnyttjas i en mångfald olika kombina­
tioner men man måste vara framme i 
destinationsorten inom ett år från av­
resan upplyser Dagens SAS. 

* TRE KANADENSISKA VETEN­
skapsmän och sju flygare befinner 
sig på väg till de arktiska regionerna 
för att försöka exakt bestämma den 
magnetiska nordpolens läge ' enligt vad 
Svenska Dagbladet erfarit. 

Expeditionen har fått bidrag av rege­
ringen och av kanadensiska flygvapnet 
och är den tredje på tre .år som studerar 
det magnetiska fältet. 

Resan kommer att föra forskarna ca 
1 700 kilometer norr om polcirkeln och 
observationer ska göras på Prince of 
Wales Island alldeles intill Nordpolen 
och på Somerset Island, öster om polen. 

Det har redan fastställts att polen 
icke längre ligger på den punkt på 
Boothia-halvön, där den är markerad på 
de flesta kartor, utan flyttat sig långt 
norrut till öarna i Ishavet samt att den 
är i ständig rörelse. 



Billig TRAKTOR 
lör trädgårdsbru" 

Konstruerad efter samma linjer som 
sina större bröder, är den här kom­

pakta traktorn idealmaskinen för den 
som brukar några hektar mark eller 
äger en liten lantgård för sitt uppehälle. 
Den drivs aven 1% hk luftkyld bensin­
motor och väger omkring 300 kg. Trak­
torn har en hjulbas på endast 1 350 mm. 
Spårvidden är 1 015 mm. Detta betyder 
att den kan gränsla en fåra i trädgårds­
landet utlagd med det vanliga avståndet 
mellan fårorna på 500 mm. På grund av 
den mycket låga nedväxlingen kan trak­
torn genom användning av den utbyt­
bara kopplingsanordningen dra en dub­
belplog, sladdharv, kultivatorharv eller 
pinnharv. 

Alla delarna till originalmodellen togs 
från begagnade bilar så när som på 
kedje- och kedjekransdetaljerna, ' som 
togS från en armeballongvinsch inköpt 

. 
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I ';H.tFEn 

~[otorn och reduk­
tIonsväxeln . sedd 
från sidan. Den und­
re remskivans fiUns 
och det lllla kedje-
hjulet svetsas fast. 

från ett realisationslager. Motorn var en 
1% hk, 1 800-varvig Satley-motor, men 
vilken som helst liknande passar bra. 
Växellåda, hjul och övriga bildetaljer 
får ni försöka skaffa från något bil­
skrotningslager. 

Konstruktionen är till stor del svet­
sad. Först görs chassiet av vinkeljärn, 

Fig.l. 

Trädgårdsarbetet kan Ibland 
vara besvärligt, särskilt om man 
har några "större domäner' för 
ärter, bönor, potatis' etc. Att grä­
va och hacka för hand kan man 
emellertid på ett bIlligt och för­
hållandevis enkelt sätt komma 
Urån genom att bygga denna 
trädgårdstraktor, som tlll allra 
största delen består av gamla bli-

\.. delar från någon skrotfirma. .J 

fasade och svetsade i hörnen. Ett 1 %" 
rör i en aning vinkel mot främre änden 
utgör lagringen för styraxeln. För att 
staga röret utskärs två triangulära bi­
tar ur en 6 mm järnplåt och svetsas 
fast. Styraxeln och dess detaljer görs 
därefter och inmonteras på sin plats i 
enlighet med ritningen och med använ­
dande av de detaljer som där specifice­
rats. Nästa operation blir att skära till 
de plåtar som ska uppbära växellådans 
lagringar. Innan dessa svetsas fast på 
sin plats på chassiets över- och under­
sida så som visas, ska hålen borras för 
lagringarna och en mässingshylsa hård­
lödas fast för att stödja främre änden 
av startaxeln. Chassiets bakre ramverk 
är på båda sidor lådformigt som syns 
av den lilla infällda ritningen varjämte 
hål borras för fastsättning av fästena 
för axlarna. Avsatsen som visas vid 
chassiets bakre ände är svetsad på sin 
plats för att uppbära redskapskoppling­
en; Två slag av vinkeljärn fastsvetsade 
på vardera sidan ger stadga. Härefter 
svetsar man fast monteringsdetaljerna 
för . frikoppling, redskapsspaken . och 
manövreringslänkar samt stödet för sit­
sen. Monteringsdetaljerna för bakaxeln 
tillverkas och svetsas på den nedsvar­
vade axeln. 

När chassiet är färdigt sätts bakaxeln 
fast på sin plats varefter hjulen mon­
teras. De främre ska ställas i vinkel så 
att de rullar lätt i fåran. Motorn instal­
l~ras sedan och skruvas fast på sin plats 
på chassiet. Reduktionsväxelns detaljer 
och anordningar visas på foto och i fig. 

T. v. en överskådlll\" ritninI\" ay traktorn. 
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3. Utväxlingen är 2 till 3 från motorn 
till startaxeln via en remdrivning, följd 
aven 15: 72 utväxling meddeist kedja 
och kedjehjul och med en slutlig utväx­
linlr av 12: 41 på samma sätt t ill växel­
lådan. För en 1'"h hk motor ger en ut­
växling av 50: 1 det bästa resultatet. 
Om en större motor används bör utväx­
lingen göras i proportion härtill. När 
kedja och kedjehjul är inmonterade 
fastskruvas växellådan på sin plats. En 
drivaxel och en universalkoppling an­
vänds för att Koppla den till bakaxeln. 

Frikopplingsdetaljerna installeras nu 
på sin plats tillsammans med länkar 
och spak. Vid drift startas motorn och 
går i tomgång tills frikopplingsspaken 
förs framåt. Härigenom pressas det fri­
gående hjulet mot drivremmen och spän-=­
ner densamma varigenom kraften över­
förs till bakaxeln. 

Det frigående hjulet hålls mot rem­
men aven stark fjäder under det att 
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FIG 5 ~krcl'f!> 

Den färdiga traktorn 
med en tvåskärlg 
plog på släp. Allt är 
gjort på enklast 

·möJliga sätt och där­
till synnerligen lätt­
åtkomligt vid even-
tuella reparationer. 

ett stopp på "ramens insida håller spa­
ken på sin plats. Vid frånkoppling av 
motorn för en f j äder på spakens axel 

r/(j.'-. lieo'",""I''''''''''-n, 

den förra ut förbi stoppet. Genom att 
trycka på signalknappen kortsluts tänd­
ningen varigenom motorn stannar. 

RG. 3 
Rnl .. "Ir/lon$vhi!'l 

/'1010' 

Den långa redskapsspaken, som höjer . 
eller sänker redskapskopplingen medelst 
länkar och armar installeras nu i enlig­
het med ritningen. Sitsen görs till sist 
genom att svetsa ihop detaljer utskurna 
ur överblivna bitar av järnplåt. 

Redskapskopplingen, som visas på fo­
tot i fig. 4, kan användas med rakor, 
plogar, kultivatorer eller skrapor. Den 
består av två parallella lådforrniga bal­
kar som hopsvetsas av vinkeljärn med 
urtagna fyrkanthål i vilka man insätter 
de utbytbara redskapen. Balkarna är 
rörliga omkring en tväraxel, som är in­
satt i en ram fastskruvad i traktorns 
bakände. Skrapor görs av grövre rör 
såsom visas i fig. 5. 

Fig. fe, svrängskiss av trädgårds traktorn. 



( " Varje trädgård som samtidigt 
är en lekplats för barn måste ju 
ha. en gunga av något slag. Lätt 
att tillverka. är då en vanlig gung­
bräda., som med llte extra. utrust­
ning som handtag och speciella 
sittbräden ändå inte behöver kos­
ta många kronor i tillverkning. 
Men gissa om den gör sucee bland 
småfolket? ! 

------------____ J 

Materialförteckning 
till "Sommarfyran" 

ByggnadsbeskrivnIng på sid. 18 
och 19. 

C1 , C4 2 x 420 pF gangkondensalor 
C2, C3, C5 100 pF glimmer eller kera­
misk 

C6, C7, Ctt, C13a 0,1 ,u F rullblock 
C8 100pF glimmer 
C9, C10 10000 pF rullblock 
C12 25 f' F /12 Volt 
C13 250 l" F glimmer . 
R1 0,5 Mohm 
R2 30 Kohm 
R310 Kohm 
R 4 30 Kohm 
R530 Kohm 
R6 1 Mohm 
R7 0,5 /tfohm 
R8 0,5 Mohm, polentiomeler 
R9 2 Mohm 
R10 2 Mohm 
R11 1 Mohm 

R 175 g hm, 1 wall, alla övriga mol­
stlind är för 1/ 2 watts belasln ing 
MF 1 &: /t/F 2 447 kp / s mellanfrek-
venslransformalorer 
S sugkrels f ör 447 kp / s 
T1 ulgångstranstormator för DL21 
22.500:5 ohm 
h öglalare 5-6 lum I . ex. Philips 9730 
eller 9738 X. 
Spoleeniral, se lexl 765 F av Prahns 
f abrikat 
V1 DK21 
V2 DF21 
V3 DAC21 
V 4 DL21 
Batterier, 90V och t,5V 
Di v. sm åm ater ie l , r örhållare m. m. 
Rör: Philips D 41-serie. 

GUNGBRÄDAN 
en lättbyggd leksak 

f ör gammal och ung 

G ungbrädet är nog ett av de äldsta 
lekredskapen för de yngsta i trädgår­

den och det första gungbrädet gjordes 
helt säkert av barnen "Hedenhös" ge­
nom att de lade upp en liten stock över 
en kullfallen trädstam eller stor sten -
och ännu i dag utgör gungbrädet en 
obligatorisk och populär utrustning- för 
lekplatserna. 

överst intill ru brl­
ken lir den färdiga 
gungbrädan tagen l 
bruk. På de tre bil­
derna t. h . ser man 
gungbrädan ur olika 
synvinklar, vilket un­
derlättar utförandet 
av de olika arbets-

detaUerna. 

Det gun$bräde som här beskrivs är 
gjort av överblivna virkesstumpar med 
undantag för själva brädet, som har 
dimensionen 2"X4" med längden 2,5 
meter. Bocken och brädet utgör separa­
ta enheter, vilket underlättar vinterför­
varingen genom att man helt enkelt lyf­
ter bort brädet från bocken. Bocken har 
2"X2" ben och 2"X4" stolpar. Den år 
stagad med brädförstärkning så som 
visas på bilderna. Brädet vilar på en 
bit 3/4" rör som instuckits genom hålet 
i stolparna nära dess överände. Saxpin­
nar håller röret på sin plats. 

Sammanställnings­
ritning till gung­

brädan. 

Brädet är gjort av kvistfritt gr an­
virke eller furu 2" X4" längd 2,5 meter. 
Ett sittbräde och handtagsstolpe är 
fastsatt i vardera änden så som bil­
derna visar. Sittbrädet är fastsatt med 
två små skruvar. Handtaget är gjort av 
ett 1/ 2" rör med längden 25 cm. Hand­
taget och dess stolpe hålls fast med ett 
5/ 16" rundjärn, 27 cm lång, och gängat 

i båda ändar. Detta rundjärn går ige­
nom handtagsröret och genom ett hål 
som är borrat genom stolpen och brädet 
så som framgår av den prickade linjen 
på ritningen. Handtagsröret bör plug­
gas igen med träpluggar för att ute­
stänga små fingrar. Balansen kan änd­
ras genom att flytta brädet till lägen 
utanför centrumlinjen. Utriggarna för­
hindrar tippning. Ritningen visar di­
mension och placering av alla detaljer. 
Måla gungan i någon glad färgton. 
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SEKTIONSBYGGT DRIVHUS 
- lör trädgården var och en något så när händig person 

av standardiserade fÖllsterbågar och 
standardvirke eller kan det köpas i 
monteringsfärdiga delar från någon fir­
ma som säljer monteringsfärdiga hus. 
I så fall kan det sättas upp endast med 
tillhjälp av några enkla verktyg. Ett drivhus som växer alltefter be­

hov, skulle man kunna kalla detta 
växthus för den/ "privata trädgården. 
Man sätter bara till ytterUgare fön­
sterstiiJlningar enl. beskrivnIngen 
här nedan och vidare är hela hu­
set mycket lätt flyttbart. Detta har 
sin stora betydelse däri, att man kan 
ha drivhuset placerat på ett stälIe un­
der sommaren och ett annat under 
vintern - i senare fallet eventuellt 
alIdeles intilI boningshuset för att 
därifrån kunna leda värme till "vin­
terträdgården". Ett bör man emeller­
tid komma ihåg beträffande pl~e­
ringen: se till att drivhuset inte kom­
mer alldeles under något träd - det 
kostar bara fönsterglas! 
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Om ni skulle vilj a vara trädgårdsmäs-
tare året runt så måste ni ha ett 

drivhus - det är inget tvivel om den 
saken. De förslag som här nedan be­
skrivs tar hänsyn till en mångfald olika 
behov. Huset är av den tyP. som lätt går 
att sätta upp och som lika lätt tas isär 
men kan även byggas upp för gott på 
en permanent grund. Det kan antingen 
uppföras som en hel fristående byggnad 
eller utgöra en tillbyggnad till ordinarie 
bostaden, då i det senare fallet det blir 
ekonomiskt att använda sremensamt upp­
värmningssystem. Huset kan byggas av 

// : : ~ .... 
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Drivhuset är byggt i sektioner och har 
två sidotak, som överspänner bredden på 
3 meter. Tre till fem sektioner är lagom 
om drivhuset ska byggas ihop med hu­
vudbyggnaden. Använd 5-8 sektioner 
till ett fristående hus. Senare kan ytter­
ligare sektioner i mån av behov byggas 
till. 

Tomten bör ligga på en plan och väl­
dränerad plats, där solen ligger på un­
der större delen av dagen. En plats, som 
är skyddad för vintervindar, är även 
fördelaktig, men huset måste ligga på 

FIG.1 

Arbetet dels med att bya-ga växthuset oell dels med! 
själva odUngarna kommer att rikt belönas när skörde­
tiden är Inne. Placeras växthuset l närheten av bosta­
den, så att man kan utnyttja eentralvärmeanlliggnlng­
en, tlnns det möjlighet att tå färska grönsaker året. 

runt. 



tillräckligt avstånd från träd, så att det 
inte blir utsatt for nedfallande grenar. 

När marken jämnats ordentligt, ut­
stakas konturerna för grunden. Den 
trägrund som visas i fig. 1 är lämplig 
för ett hus som senare ska kunna flyt­
tas. En betonggrund kan även använ­
das men rekommenderas inte. Packad 
jord bidrar att bibehålla en lämplig fuk­
tighet. En grusgång mellan växtbänkar­
na eller också en plankgång bör in­
läggas. 

Trägrunden och sidoväggarna består 
av stolpar. nedsatta i marken, på vilka 
sidorna fastspikats. Dessa bör vara lika 
höga och noga plana i toppen, emedan 
fönsterbågarna ska vila på dem. Ett 
vattenpass rekommenderas för ändamå­
let. Bredden överallt bör vid olika alter­
nativ vara 3 meter men längden är be­
roende av antalet sektioner. Den bestäms 
genom multiplicering aven fönsterbredd 
med antalet sektioner varpå tilläggs 
10 cm. 

Det lämpligaste träslaget för en 
drivhuskonstruktion är rött cederträ, 
cypress eller furu beroende på den för­
härskande fuktigheten. Annat byggnads­
virke, om det behandlas med något kon­
serveringsmedel samt grundstryks med 
aluminiumfärg. är också lämpligt om 
underhållet inte ska negligeras. 

Fönsterbågskonstruktionen utgör hu­
vudparten av jobbet, men allt arbete kan 
utföras på en mindre sågbock. Det är 
även möjligt att installera fabriksgjor­
da standardfönster men någon bekväm 
metod för ventilation bör vidtas. Vid de 
olika alternativen blir det nödvändigt 

' att göra de oregelbundna sektionerna 
som används i gavlarna. 

Två typer av fönsterbågar används 
för taket och sidorna. Den ena har per­
manenta bågar under det att den andra 

Det färdJga drivhuset llgger här vackert inbäddat mellan blommande rabatter. 

har öppningar över vilka en ventile­
ringsbåge är fastsatt med gångjärn, 
som visas i fig. 2. Antalet ventilations­
bågar beror av husets längd. Lämplig 

ventilation fås genom att omväxla med 
fasta bågar och ventilationsbågar på 
sidoväggarna och para ihop dem med 

(Forts. pd sid. !6.) 

Ovan ser vi t. v. en halv­
sektion beståtlnde aven 
sido- och en tak-båge. som 
hopfoga8 med metaUvlnklar 
och trästrävor. Det färdiga 
hU8et bllr S meter brett. 
T. h . sätts sektionerna fast 
på grunden med löstagbara 
pinnar. Drivhuset8 längd får 
bU en multlpei av fönster-

bågen8 bredd. 

Ritningen t. v. ger en god 
uppfattning om växthu8ets 

sammansättning. 
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"Sommar/yran " ~ . ... 1_-. 

en transportabel batterisuper 

Efter att för någon tid sedan 
ha lanserat "Sommarettan", som 
blev en verklig schlager kommer 
Tf A här med "Sommarfyran" för 
den något mer avancerade radio­
byggaren. 

Musik hör semestern och week-end-

et .0. 
F! 

o 
Ra 

det vara svårt att få 
en god återgivning 
med de små högtalare 
det är frågan om i 
batteriapparater. Det 
kan då vara bra att 
införa en svag nega­

turerna till, antingen man nu åker 
ut till sitt ägandes sommarställe eller 
man går på långtur. Och därtill är det 
så att en radioamatör alltid njuter mer 
av musiken när han själv byggt sin ra­
dio. Vi har därför konstruerat en 4 rörs 
batterisuper med 4 våglängdsområden 
och till råga på aUt är den både lätt och 
billig att bygga och har en förvånande 
god ljudkvalitet. Den är också en god 
kortvågsmottagare med sina två områ­
den 19--51 och 75--200 meter. -

r--------------------'--...:...-----=::----, tiv återkoppling över 
slutröret. Här har 
detta skett genom 
motståndet R9 som 

DL 21 
na på lågfrekvensrö-

Schemat visar en 4 rörs super bestå­
ende av 1) Blandarsteg (DK 21). Spol­
systemet är med hänsyn till överskåd­
ligheten inte inritat, utan siffrorna 1--4 
hänvisar till motsvarande beteckningar 

r----- - -._ .... 
I 
1 
I SP. 

8 
lagts mellan anoder-

ren. Vid negativ åter-

8 O koppling, motkopp-
ORC21 .--_~~--.J ling, är det så att ju 

lägre motstånd vi har 
till en viss gräns. 
desto bättre ljudkva­
litet men samtidigt 
sämre känslighet. Ju 

på spolsystemets schema. 2) Mellanfrek- o.­
vensförstärkare med röret DF21. En­
dast ett enda steg har använts. Mellan­
frekvensen är ca 450 kp/ s, ett värde 
som ger god selektivitet. 3) Diodtrioden 
DAC 21 som kombinerad dioddetektor 
och lågfrekvensförstärkare. 4) Slutsteget 
bestående av ett DL 21 som ger god 
effekt till högtalaren. Det hela låter rätt 
vanligt vilket ju också var meningen. 
Apparaten är förhållandevis fri från 
tekniska finesser och den kan på det 
varmaste rekommenderas även till rela­
tiva nybörjare. I modellen använder vi 
en spolcentral typ 765F av ' Prahns fa­
brikat som även finns att köpa i Sve­
rige. Att ge sig till att linda spolar själv 

t 

I 
I 

0 1 

c;··1 
I 
1 
I 

I 
I 
I 
I 
l 
I 

I 
I 
I L __ _ 

C .. 
C'4 

är det inte mycket ide med, om man 
inte har instrumentutrustning och kryss­
lindningsmaskin. 

Den automatiska volymkontrollen har 
ordnats via motstånden R6 och Rl från 
diodkretsen till blandarrörets galler, 
silning sker genom kondensatorn C 13 a. 
C 8 och C 13 har till uppgift dels att 
sila bort högfrekvens, så att den inte 
når lågfrekvensrören, dels att skära 
bort en del av det höga registret. då 
återgivningen i en sådan här apparat 
lätt blir en aning vass. På grund av 
batterislutrörens höga anodimpedans kan 

I -I I 
I I '------- ------ ----- - ---______ J ___ ____________ ________ _____ __ _ __ ___ 1 

O~S'H'" 
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Fig. t. högre motstånd des­
to bättre känslighet 
men samtidigt mind­
re ljud korrigering. 

Man får göra en kompromiss och det 
lönar sig att experimentera med detta 
motstånd, det kan varieras mellan 1 
och 5 Megohm. Har man en bra hög­
talare med perfekt anpassninsr kan man 
kanske ta bort det helt. 

Slutrörets negativa förspänning tas 
över katodmotståndet R. Eftersom röret 
är direkt upphettat måste den arrange­
ras annorlunda än vid indirekt upphet­
tade rör. Det är här gjort så, att anod­
batteriets minuspol icke är lagd till 
chassit direkt utan genom motståndet, 
varvid man får ett spänningsfall bero­
ende på att hela anodströmmen måste 
flyta igenom detsamma. Detta om sche­
mat! 



Fig. 1 visar apparaten framifrån, fig. 
2 från ovan. Cl, C4 är avstämningskon­
densatorn, SP spolsystemet. A är sel­
ektivitetskontrollen som via ett snöre 
ändrar på avståndet mellan spolarna i 
den första mellanfrekvenstransforma­
torn, när man nu vill använda sig av 
denna finess. Rs är volymkontrollen, a 
linhjulet för fininställningen, b skalvi­
saren och c är vinkeln som håller skal­
drevet. Det har ej angivits några mått 
på ritningarna, de ger blott ett förslag 
till en ändamålsenlig placering. Måtten 
får rätta sig- efter de delar, man har 
att tillgå. Försök att använda minsta 
möjliga detaljer för att få ned storleken 
på hela apparaten. 

Mellanfrekvenstransformatorer finns 
nu i mycket små dimensioner, likaså rör, 
t. ex. Philips nya D 41 serie, som är 
helt likvärdig med de något äldre D 21 
rören. Högtalaren bör ej gärna vara 
mindre än 10 cm och allra helst an­
vänder man någon av de nya alniko­
typerna, t. ex. Philips 9730 X eller 
9738 X, som är speciellt lättdrivna. 
Spolsystemet tar en del plats. eventuellt 
kan man ta med endast ett kortvågs­
område. 

Fullständig materialförteckning 
återfinns på sid. 15. 

TIA:8 verktyg"erie: 

Pre c is ionsver k tyg 
för hålskärning 

TfA:s verktygsserie fortsätter 

här med ett precisionsverktyg för 

hålslagning. Hälskärnlngen bru­

kar ofta vara ett besvärligt ar­

bete, men med detta verktyg bör 

den kunna avsevärt förenklas. 

~--------------~ 

Putsade detaljer färdiga för hopsättning. 
Passande stoppskruvar kan köpas eller tlll­
Terkas. Andra skärstål tillverkas efter behov. 

Svarvning av spindeln mellan svarvens 
centrumdubbar. 

På motstående si_ 
d .. längst ner och 
I spalten t. v. är 
"Sommarfyran" 

fotograf,erad ur 
olika synVinklar, 
som ger klara be­
grepp om appa.­
ratens konstruk-

tion. 

SPINDEL 

Det här ovanliga hålskärningsverkty-
get är mycket säkrare och mer nog­

grant än de flesta liknande fabriksgjor­
da verktyg. Armen kan inte lossna och 
flyga ut och justeringen med dubbel­
mutter ger möjlighet till mycket nog­
grann inställning av skäret. Styrtap­
pen är en del av spindeln och tillåter 
skärhuvudet att gå tätt intill arbets­
stycket och reducerar skärets tendens 
att skaka och arbeta ' löst. Verktyget 
skär hål från 35 mm till 140 mm dia­
meter i trä, mjuk plåt. plast, plywood 
etc. med en tjocklek upp till 16 mm. 

Spindeln och armen är svarvade. Än­
darna fasas och detaljerna putsas. Spin­
deln borras och gän2'as, så som ritningen 
visar. Armen borras och gängas sedan 
samt fräses eller filas på den ena sidan. ' 
En kort stoppskruv i spindeln passar 
mot den plana ytan, så att armen kan 
skjutas genom spindeln utan att rotera. 
Armen låses genom två kordongerade 
muttrar i vilket önskat läga som helst. 

Skäret slipas till önskad form och görs 
av avbrutna gängtappar, borrar eller 
annat kasserat verktygsstål. Ritningen 
visar ett skär för allmän användning. 

AOM 

/8 :... 

I"NP'Q.I1.1'/"",/M jN. ,N';" 

~r.M .. 4J.Flb 

. .L ~ 
,~~J --lJ:.1 
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Det , ama:lörbyggda flygplanet 

Flygplanets stab,ilitetsberäkning 
NITTONDE AVSNITTET 

av flygkapten Harry Habels prln­
cl.pbeskrlvnlng av ett flygbygge 
Inflyter här nedan. Denna serie 
har tidigare varit införd l nr 14, 
16,17,18,21,22,25,1946,2, 5,10, 
16, 18, 22 1947, 7, 8, 9, IS och 15 
1949 och kommer att avslutas UD­

der de närmaste månaderna. 

För att uppnå den på fig. 36 grafiskt 
framställda moment jämvikten kring 

flygplanets tyngdpunkt ska stabilise­
ringsytans verksamma anfallvinkel vara 
=00 vid vingens anfallsvinkel cc = 3,3 ° 
dvs. därvid dess geometriska anfallsvin­
kel geom cc > 0°, enär stabiliserings­
ytan är utsatt i vingens nedvind. 
' Endast i ett fall är cc verks =cc geo;;' , 
det är när vingens nedvind bortfaller. 
Detta förekommer, när vingens lyftkraft 
blir = O, dvs. C y = Ö. Vid det beskrivna 
flygplanets vingprofil, N.A.C.A. 23012 
är Cy = O vid cc =_1,2°. 

Där kurvan "med fasthållet roder i 
vingens nedvind" på fig. 36 korsar cc = 
_1,2° linjen, har man en punkt gemen­
sam även för kurvan "utan nedvind", 
därför att 'där är stabiliseringsytans 
cc geom = cc verks. Från denna punkt, 
betecknad med "a". ritar man parallellt 
med den genom punkt (1) gående linjen 
kurvan för "fasthållet roder utan ving­
ens nedvind". Där kurvans momentvär­
de = O, dvs. vid dess skärningspunkt 
med horisontalaxeln, är även stabilise­
ringsytans anfallsvinkel = 0°. Det sker 
vid cc = 2·. Därmed - för att uppnå på 
fig. 36 visade jämviktstillstånd - ska 
stabiliseringsytans geometriska anfalls­
vinkel vara = O·, när vingens anfalls­
vinkel är = + 2 ° . Stabiliseringsytans 
profilkorda är i det här fallet vriden 
negativt i förhållande till vingens, mot­
svarande vinkel betecknas med å. Fig. 
38 a framställer förhållanden i stört­
flyg. där Cr = O och vingen icke förar-­
sakar nedvind bakom sig, fig. 38 b visar 
situationen, när vingens anfallsvinkel i 
flykt är = 2,0·. 

Fpr ::;::: 1,79 m2 är 
Ms' -- = Cx • Fpr • h = O 1 • 1 79 . O 11 = q pr t" 

, = 0,0197 = 0,02 

Enär alla faktorer är oföränderliga i 
Ms' 

flykt, så beräknas -- konstant - ge­
q 

Ms' 
nom -- tillägg ändras inte resulte­

q 
rande kurvans lutning, lltan denna en­
dast flyttas parallellt uppåt eller neråt. 

M' 
I det här fallet där _ 5_= + 0,02 skul-

q 
le kurvan flyttas uppåt endast något 
mer än linjens bredd, dvs, av propellerns 
"bromseffekt" förorsakade moment är 
obetydliga. Så är det även vid alla 
andra konventionella konstruktioner. 
Propellerns bromsande effekt i glidflykt 
får större betydelse när motorn är byggd 
över vingen. som t. ex. på flygbåtar. 

-~- --~~-

Fig.40. 

Betydligt större är av propellerdraget 
förorsakad stabilitetsförändring. Denna 
är beroende på flyghastigheten, som 
den redan kända formeln 

S = 75 . N '1'] 

v 

visar. Dess storlek vid olika anfalls­
vinklar", är beräknad i tabell lXX. Med 
det beSKrivna flygplanets data: 

N = 40 hk, G/ F = 32;4 kg/m2, h = 
+0,11 'm 
antas: 

propellerns verkningsgrads medelvärde 
'7 = 0,70 och flygning nära havsytan, 
därmed €I = 0,1250 
Därav beräknas i allmänhet: 

v ~ VG/F.1., ..!.... = _ Il Cy 

= V32,4 . 16 . ..!.... = 22,75 (m/sek) 
Cy V Cy 

75.N· '7 75·40·0,70 ' 2100 
s = = , = - (kg) 

v v v . , 
Il 0.1250 

q = '2' v' = - -2- . v' = 0,0625 · v· 

(kg/m2) 

Data till kolumnerna (1) och (2) tas 
ur profiltabellen, till (10) ur tabell 
XVIII. Över (3) oeräknas flyghastighet 
v i kolumn (4), propellerdrag S i (5) 
och Ms i (6) . Över (7) beräknas dyna-

M 
miskt tryck i (8), genom detta -f 
kolumn (9) och i (11) får man flygpla­
nets längdmoment i motorflykt. 

Här ska åter nämnas, att tills nu har 
man betraktat flygplanets stabilitet en­
dast vid dess tyngdpunkts normala pla­
cering, dvs. vid tyngdpunktens bakläge 
x = +330 mm. Även i tabell lXX 
beräknade totalmoment i motorflykt, 

MF Ms " "Il d 'd d k -- + -, ar ga an e VI tyng pun -
q q 

tens normalläge. Denna kurva med mot­
svaranqe markering finns på fig. 39. 

Är motorn placerad framför flyg­
kroppen, så är stabiliseringsytan och 
vingens mellandel utsatt för propeller­
strålen. Genom större dynamiskt tryck 
skulle stabiliseringsytan vara verksam­
mare, dvs. dess momentkurvas lutning 
skulle vara brantare än i glidflykt. Å 
andra sidan kan över vingens mellan­
del gående propellerstråle förorsaka 
större lutning nedåt på luftströmmen, 
så att stabiliseringsytans verkliga an­
fallsvinkel förminskas än mer och dess 
moment kan till och med bli litet 
mindre. Enär en oklanderlig beräkning 
inte är möjlig, så kan man anta, att 
stabiliseringsytans momentkurva vid 
motorflykt har samma stigning som i 
glidflykt. 

Antar man, att stabiliseringsytans 
vridning å = -2· som det beräknades 
vid betraktande av glidflykten, så ska 
även här de båda momentkurvorna 
"med fasthållet roder", och "med lös~ 
släppta roder" skära horisontalaxeln vid 

(Forts. på sid. 22.) Som en för kontroll genomförd beräk­
ning skulle visa, placerar sig resultan­
ten av alla skadliga motstånd i det här 
fallet nästan exakt i flygplanets tyngd­
punkt - och kunde således utelämnas 
ur beräkningen. Gäller beräkningen 
ett motorflygplan i glidflykt. som här, 
så ska man ge akt på, att även pro­
pellern utövar en "bromseffekt". Den­
na kraft, betecknad med "S", är rik­
tad bakåt och har ettt"-" tecken. Själ­
va kraften beräknas som vanligt: 

, I 
1-+--1--1--+ ~H-+-++-!-+-I-t-t-+-t--I--l-H-+-+--+--+--l--I 

S'=c x pr • q • F pr (kg) 
där c xp r betecknar propellerns mot­
ståndskoefficient, ' kan tas = 0,1, och 
Fpr propellers rotationsyta i m2• 
"Bromseffektens" moment hos propel­
lern beräknas. när S' multipliceras med 
avståndet h enl. fig. 33. I vårt fall. där: 
h = :+0,11 m (mätt på ritningen) och 

\ 
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Det är nu ett par år sedan Söderfors presenterade sin universal· 
hårdmetall REKORD U. Under tiden har den med mycket gott 
resultat använts på en mängd in· och utländska verkstäder. 
REKORD U är den idealiska hårdmetallen för verkstäder med 
blandad tillverkning. Vid svarvning i gjutjärn har REKORD .U 
en prestationsförmåga som motsvarar ca 80 % av kvalitet Gl 
men är däremot vida överlägsen Gl vid bearbetning av aducer· 
gods. Vid bearbetning av stål och särskilt stålgjutgods ligger dess 
pr,estationsförmåga och slitstyrka fullt i klass med S3 och i 
många fall även med S2. På grund av sin höga böjhållfasthet har 
REKORD U vid bearbetningar av svårare slag ofta visat sig . 
vara den enda användbara hårdmetallen. Vid fräsning med 
REKORD U kan man ha positiv spånvinkel. 

Om Ni ännu inte prövat REKORD U, beställ då några provplattor 
eller färdiga svarvstål och övertyga Er själv om fördelarna! 

SÖDERFORSIREKOROlu 

SÖDERFORS 
- kvalitet på så"ker grund 

Följande firmor 
representera oss i Sverige: 

STOCKHOLM: 
Acierex A.B., Arsenalsgatan 2. 

Tel. Vibfel 2353 55. 

GOTEBORG: 
Larsson, Seaton & Co. Aktiebolag, 

Marieholmsgatan 36. 
Tel. "Larsson·Seaton". 

MALMO: 
Aktiebolaget J. H. Dieden J :r, 
S. Neptunigatan 1. Tel. 20827. 

NORRKOPING: 
Firma Verkstadsmatedal, 

Västra Nygatan 4. Tel. 23 785. 

OREBRO: 
Firma Thor Sjunoesson, Nygatan «. 

Tel. 22432. 

ESKILSTUNA: 
Aktiebolaget Eskilstunamagasioet, 

Bruksgatao 16. 
Tel. "Eskilstunamagasmet". 

KARLSTAD: 
Västsvenska Maskinaktiebolaget, 

ICungsgatan 18. Tel. 15830. 

SUNDSVALL: 
Firma Thuressoo & Mörch, 

Storgatan 11. Tel. 1576. 

SöDERFORS BRUK, SöDERFORS • Ägare: STORA KOPPARBERGS BERGSLAGS AKTIEBOLAG 
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DET AMATÖRBYGGDA ... 

(Forts. fr. sid. f O.) 

a = 3,3 °. Punkternas (2) och (3) posi­
tion tas från fig. 36. 

Är flygplanet även i motorflykt sta­
MF Ms 

bilt? Som syns på fig. 39, är-q +-q 

MF 
kurvans lutning flatare än q kurvan 

på fig. 36. Ur denna och kurvll.n "med 
lössläppta roder" beräknar man "resul­
terande I". Dess lutning blir därför be­
tydligt brantare - den linjerade ytan 
är högre. Denna visar att i det här fal­
let är stabiliteten i motorflykt större än 
i glidflykt, dvs. vid tyngdpunktens nor ­
malläge är flygplanet även i motorflykt 
stabilt med lössläppta höjdroder. 

MF Ms . 
Enär q + q och stabiliserings-

ytans momentkurva ej skär samma 
punkt på re -axeln, så kommer deras re­
sultat att skära vid re = 2,5 0. Vid denna 
anfallsvinkel är alla längdmoment i 
jämvikt - deras summa = 0°. Vid till­
iåIlig ändring från jämviktsläget strä­
var flygplanet efter rubbningens för ­
svinnande alltid tillbaka, för att kvar ­
hålla vingens fl = 2,5°. 

Skulle man upprita resultanten för 
fallet "med fasthållet · roder", så skulle 
denna skära re -axeln någonstans mellan 
a = 2,5 ° och 3,3 0. För den tidigare be­
räknade högsta marschhastigheten v = 
158 kmjtim beräknar man vingens re = 
2,5°. Således kan man anta, att med 
höjdrodret i neutralläge strävar flygpla­
net själv att hålla vingens anfallsvinkel 
motsvarande just för den vid normala 
flyghastigheter. 

@ BÄNKSVARV 
4t" 

Dubbhöjd 4%" 
Dubbavstånd 600 och 1000 mm 

En liten svarv med stor kapacitet 
till förmånligt pris 

Omtyckt av yrke8mannen 
ldealet,för hobbyisten 

TILLBEHÖR för SNABBPRODUKTION 
såsom spä nnpatronanordning skruv­
stycke för frä sarbeten, specialsläde för 
avstickning, fa s t och medgA.ende stöd­
d ocka, l(i.ngdstopp m.m. kan erhA.llas. 

BRöDERNA -NORBECK -& 00," Norrl.,ill 
Sä nd broschyr A. BN bä nksvarv till 

Na mn 

Adres s 

.. . . . . .. . .. . . .. . .. . . . . . . ...... . .. ... . . .. T f A 
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Det är alltid att eftersträva att 
båda momentens O-punkt (därmed 
även resultantkurvans skärningspunkt 
med re -axeln) om möjligt ska komma 
nära den anfallsvinkel. i vilken flygpla­
net vanligtvis befinner sig vid flygning 
- annars skulle jämvikt endast uppnås 
med "roderkorrektion" som förorsakar 

"d' 'f" l t F" MF Ms ono 19 energI or us. ar man - + -q q 
skärningspunkt någon annanstans men 
inte på önskat ställe (se fig. 39, 
re = 6,0°), så är det nödvändigt att 
flytta tyngdpunkten eller också flytta 
vingen i förhållande till tyngdpunkten. 

Väljer man tyngdpunktens bakläge x 
större eller mindre, så ändrar sig nor­
malkraftsmomentet Mn och därmed ving­
momentet. Stabiliseringsytans nya vrid­
ningsvinkel beräknas som visats på fig. 
36. I det här fallet skulle tyngdpunktens 
bakläge väljas något större på stället 

MF Ms 
x = 330 mm för att få - + - -kur-. q q 
vans korsningspunkt vid (c). Men, för 
att om möjligt hålla tyngdpunkten 
framåt, bör man stanna vid beräknade 
resultat och taga med i beräkningen den 
ringa motståndsökningen. 

Förorsakad av rörliga lasternas vikts­
förändring förflyttar sig tyngdpunkten 
inom vissa gränser fram- eller bakåt. 

Som tidigare omnämnts, ska flygpla­
net beräknas dugligt även för -avance­
rad flygning. I följd av detta kan man 
i normal flygning ha något högre flyg­
vikt än tidigare beräknat G = 280 kg. 
Här kan man anta: 
Största möjliga bränslemängd 

Gb =48 kg .............. (+15kg) 
Flygplansförare +fallskärm 

Gf = 100 kg ............. (+10 kg) 
Bagage (bakom flygplans-

förare) Gbb = 10 kg ", ... (+10 kg) 

Max övervikt +35 kg 

Tyngdpunktens placering bestäms ge­
nOlll de rörliga minimi- och maximivik­
ternas ogynnsammaste kombination. I 
det här fallet beräknas tyngdpunktens 
främsta läge (se fig. 28), när: 
Bränslets vikt .. G b = 48 kg ( + 15 kg) 
Flygplansförare+fallskärm 

G, = 70 kg (-20 kg) 
Bagage ....... Gbg = O'kg (± ° kg) 
och tyngdpunktens mest bakåt liggande 
position, när: 

(Forts. i kommande nr.) 

Tabell lXX. 

(Irl 

aO 

+0,3 
1,8 
3,1 
4,5 
5,8 
7,1 
8,4 
9,7 

11,0 
12,3 
13,7 
15,1 
16,6 
18,1 
19,2 
19,6 
20,7 

(2) I (3) I (4) I (5) I (6) I (7) I (8) I (9) I (10) I (11) 

v = S = Ms = q = (9) + (10) = 
Cy YCy 

22,75 2100 Ms MF Ms . MF 
JI Cy • 

-- 0,11· S v' 0,0625· v' - - - + -v q q q q 

I 

0,1 0,316 71,9 29,2 3,21 5180 324,0 0,010 +0,080 +0,090 
0,2 0,447 50,8 41,3 4,54 2580 161,3 0,028 +0,024 +0,052 
0,3 0,548 41,4 50,8 5,58 1715 107,2 0,052 +0,015 +0,067 
0,4 0,632 35,9 58,5 6,43 1290 80,6 0,080 -0,053 +0,027 
0,5 0,707 32,1 65,4 7,18 1016 63,5 0,113 - 0,108 +0,005 
0,6 0,774 29,3 71,6 7,86 860 53,8 0,146 -'0,159 -0,013 
0,7 0,837 27,1 77,5 8,52 735 45,9 0,186 -0,228 -0,042 
0,8 0,894 25,4 82,6 9,08 646 40,3 0,225 -0,300 -0,075 
0,9 0,948 23,9 87,9 9,66 572 35,8 0,270 -0,363 -0,093 
1,0 1,000 22,7 92,5 10,17 ..516 32,3 0,315 -0,441 -0,126 
1,1 1,049 21,7 96,7 10,62 471 29,4 0,361 -0,547 -0,186 
1,2 1,095 20,7 101,4 11,15 428 26,8 0,416 -0,638 -0,222 
1,3 ' 1,140 19,9 105,6 11,60 396 24,8 0,468 -0,749 -0,281 
1,4 1,183 19,2 109,4 12,03 368 23,0 0,523 -0,869 -0,346 
1,46 1,209 18,8 118,8 12,96 353 22,1 0,586 -0,939 -0,353 
1,2 1,095 20,7 101,4 11,15 428 26,8 0,416 -Q,412 . 
1,1 1,049 21,7 96,7 10,62 471 29,4 0,361 -0,028 

Blue Bird . blir rekordsnabb 
FIJOTTÖR-RACER! 
FJottörsatsen h ar blivit somma­
rens stora schlager. För bara 
2 kronor f örvandlar Du D in 
Blue Bird till en rekordrac"'!" 
av modem flottörty p, som är 
marknadens snabbaste! Satsen 
innehåller alla flottördelar f är­
diga Samt vaUenpropeller. fär­
?igt lager och detaljinstruktion. Racern kan köras omväxlande med luft- och 
;/attenpropel1er och formlJ gen flyger 1ram över vattnet I . 

Flyg en swingmodell! ------------------- -
tare att bygga än någon :J' • 
annan fly gplanmodell och .. st. BLUE BffiD. ståtlig racer ':85 I 
~s:f:,f.as .fl'Vle,.n iO :::,';.iI~~ .. st. FLOTTöR-sats till BLUE . . I 
:'etsfIygnlng och trepunkts- BffiD . . . .. .. . . . . . ..•. ...... Z:- I 

INVADER och J 29 är lät- V Sänd genast mot post~ör6kott· ,-

landning __ en sensation! . . st. STOR limtub ö rn-cement 0 .90 I I .. st. lNVADER, .. allt . u.tom 11m 4;85 

+0,004 
+0,333 

':sL
1 

.m,:: ... ,~~ .. ::O~~'~ u :' .. "I 

~ l "";-1- A dress: .... .... .... .... . .. ... ... .... . ... .. ... . . . . 
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Ni har ett 
varmgångs­
problem ... men 

• 

har Ni verklige!! 

rätt olja? 

En snäckväxel i en metallvarufabrik arbetade under 

mycket hög belastning, vilket medförde hög 

arbetstemperatur och onormalt slitage. Försök hade gjortll 

att byta ut den dittills använda oljan mot en tjock 

cylinderolja, men resultatet förblev otillfredsställande. 

Man )l:onsulterade då Esso's Varutekniska avdelning, 

80m studerade fallet. På basis av serviceingenjörens 

undersökningar rekommenderades en relativt tunn olja, 

tillsatt med vissa filmförstärkande medel. Temperaturen, som 

förut var så hög, att man inte kunde hålla handen 

på växelhuset, sjönk ej mindre än 30°. Vid koptroll 

efter ett års störningsfri drift befanns slitaget 

ligga helt inom normala värden. 

Har Ni smörjningsproblem? 
RA.dgör med dr Varntelmiska Avdelning 

Ring 6191411, 619840 (riks) Stockholm 
.' 

SVENSKA PETROLEUM AB STANDARD 

so 



€~ På BOKHYLLAN~~ 
Bertil Carlsson m. fl.: "Körteknik och 

Träning" (PE,GA-förlaget). 
"Carlsson Brothers" torde som motor­

cykelförare ha det allra bästa namnet 
här i landet och Bertil Carlsson är även 
en erkänt god teoretiker vid sidan om 
det rent praktiska tävlingsåkandet. När 
han nu tillsammans med Pekka Perne­
vill och Gunnar Arntz satt sig ner för 
att delge även andra sina erfarenheter 
av motorcyklar och tävlingssport har 
han också verkligen något att komma 
med, som speciellt all motorcykelbiten 
ungdom kan ha nytta av att läsa och 
lära. 

De allmänna råden, som inleder boken 
kunde mycket väl lämpa sig som grund 
för varje utbildning av motorcykelförare 
och i de nio övriga kapitlen benas pro­
blemen upp med särskilda rubriker för 
landsvägs-, terräng-, vinter- och sid­
vagnskörning, motorcykelsport. förarens 
utrustning, tävlingsförberedelser, täv­
ling och cykelns vård. 

Den lilla behändiga boken på 162 sidor 
och med ett flertal mycket bra bilder 
har redan på kort tid hunnit ut i flera 
upplagor och man få.r anta att den även 
i fortsättningen kommer att bli mycket 
eftersökt av alla motorcykelentusiaster. 

B. 

E. W. Börjesson: "Fartens herre elIer 
slav". (AB Nordiska Bokhandeln, 
Stockholm.) 

Det talas och skrivs i dessa dagar 
mycket om trafiksäkerhet. Propaganda­
kvarnen mal outtröttligt för den goda 
sakens skull tyvärr här och där i tom­
ning med en förkunnelse, som ej inne­
bär något nytt och slående utan är rena 
tjatet och som därför får en förslöande 
i stälIet för väckande inverkan. 

En propagandist av helt motsatt art 
är författaren till ovannämnda bok, som 
på ett enkelt och lättfattligt sätt klar­
lägger de mekaniska lagarna för bilens 
rörelse och de fysiologiska Il)omenten, 
reaktionstid osv. i bilkörning. Bristande 
kunskaper om dessa saker är enligt 
ingenjör Börjessons på 25 års erfaren­
het i bilbranschen grundade övertygelse 
huvudorsaken till flertalet bilolyckor; 
att "förlora herraväldet över, vagnen" 
beror nästan alltid på okunnighet om 
de naturlagar, som styr bilens rörelse 
och som man ej kan lura, allraminst 
(om man så får säga) med brännvins­
advokatyr. 

I bokens fem lättlästa Och instruktiva 
kapitel tar författaren upp frågan, hu­
ruvida bilisten är fartens herre eller 
slav, och visar, hur man kan spränga 
de eventuella slavbojorna och bli en inom 
rimliga gränser suverän herre över far-

ten. Detta får ej fattas så, som skulle 
boken ' driva någon slags propaganda för 
fortkörning. Tvärtom! Genom att klart 
och tydligt visa upp de faror. som lig­
ger på lur efter den intet ont anande 
föraren, driver förf. i stället en, som 
man får hoppas, verksam propaganda 
för metoden "skynda långsamt". 

Här är ej platsen att närmare gå in 
på den mängd iakttagelser och slutsat­
ser. med vilka boken är späckad, men 
alldeles särskilt tänkvärt är exempelvis 
avsnittet om faran i snabba rattrörel­
ser ; Börjessons analys av denna fråga 
är den första på svenskt språk - om 
inte rent av i hela världen. 

G. V.N. 

Folke Tyrt!n: "Teknisk termodynamik" 
(Norstedts). 

"Teknisk termodynamik" förefaller i 
hela sin uppläggning främst vara av­
sedd som en lärobok för tekniska läro­
verk och andra liknande läroanstalter, 
men torde den kunna vara till nytta vid 
självstudier: förutsatt att nödiga för­
kunskaper inte saknas, dvs. kännedom 
om intcgral- och differentialräkning. Då 
boken vid sidan om den rent tekniska 
framställningen också innehåller en hel 
rad exempel och övningsuppgifter ger 
den en klar elementär framställning av 
grunddragen till den ideala gasens och 
ångans termodynamik. T. F. 

\la8 t~r Kodak till hjälp 
~ 

i arbetet för 8törr e fl y g8äkerhet 

Vid Svenska Aeroplan AB i Linköping, en modem kvalitets­
industri med nyckelstälIning i svenskt näringsliv, kommer 
fotot till ~ångsidig användning. Där filmas t. ex. start- och 
landningsprov, provskjutningar med katapultstol och instru­
mentens utslag vid provflygningar. Mikrofotografering vid 
materialundersökningar i laboratoriet m. fl. åtgärder tjänar 
samma viktiga ändamål, s t ö r r e f l y g s ä k e r h e t. 

Detta är bara ett av många exempel, där Kodak tjänar sam­
hället och bidrar till industriens utveckling. 

---Kodak---
H A S S E L. B L. A D S F O T O G R A F I S K A A B 
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under semestern med boken 

100 ROLIGA PROBLEM 
Hjärngymnastik av det trevligaste slaget för hela 

familjen av fil. mag. G . Landgr~n. Pris 2: 85. 

Från bokhandeln eller TFA 

I hängmattan över vad ni ska göra på kvällarna 

I höst, vinter och vår? 

Se då efter 
vad Tf A kan bjuda av ritningar, handböcker, hob­

byartiklar. 

Varje nummer är en guldgruva 

Den som. spar han har ••. 

. . . och den som har 
prenum.ererai på 

han spar och har Tf A i brev­
lådan varannan fredag. Han 
har tryggat sin TfA. Har ni? 
Det · är inte för sent. Prenu-

Prenumerationen 
kostar fortfa­
rande: 

helår 11: 50, 
halvAr 6: -, 
kvartal 3: -. 

Sätt in avgif­
ten på postgiro 
157 992 eller 
sänd 088 ku­
pongen. 

merera i dag! 

f ---------- --
I Till Teknik för Alla, 

I 
I 
I 
I 

BOX 3137. STOCKHOLM 3 

Underteck nad p renu mererar härmed 
pä Teknik t ör :Alla under 1 helä r -
1 halvär - 1 kvar tal trän . .......... . 
ml\nad 1949. St r y k det ej önskade! 

I Namn : .. .. ....................... .. .. . 

I Bost ad: ". , ..... , .. .... . . . .......... ,. 

l Postadr.: . . .. ...... . ... . .. .. .. T!A 16 
I Var god T EXTA! 

Materiel till 

"SOlDIDar 4:an" 
en transportabel baUerisuper 

Prahnmateriel: 
Spolsyst ern 765F (mellanfrekvens 447 ke) .......... . . . . 55. -
Stationsskala med vi sare, s t a tiv, linhjul och fä sten 765F Z".-
. 1\IF transformatorer 447 ke l och Il ... . ........ pr st az.so 
Sugkrets 447 ke ................ .. .............. .. .... .. . 6 . -
Gan &,kondensator 2 X420 pF till 765F . . ... . . . ..... . .. .. 2Z.-

övrig materiel till ovanstående apparat: 
Glimmerkond. 100 pF st. 1 : 10 
GlI mmerkond. 250 pF st. 1 : 50 
R ull bloekkond'msator 10000 pF 

p r st. O: 50 
Rull b loekkond. 0,1 mF st. O: 80 
Katodelek t r olyt 25 mF 12 V 

p r st. 2 : 20 
Rörhälla re, oktal . . p r st. O: 70 
· Batter l 90 vo lt 

(255 X105X5O m m ) 15 : 55 
· Batte r i 90 volt 

(215 X131 X78 mm ) 15 : 55 
· Batte r i 1,5 volt 

(260X35X84 mm) 5 : 45 
· Batte ri 1,5 volt 

(67 mm diam. X 165 mm) 3: 65 

• Alt ernativa val. 

Mot s tälld lh watt, all a 
värden p r s t. . . . . . .. : .. -: 35 

Motständ 'h watt, a lla 
vär den pr st. . . ........ -: 45 

Potentio met p. r 0,5 M med 
strömbryta re . . .... . . .. 7 : 60 

. högtalare 5" Philips 9730 22 : -

. d :o 6" 9738X . . . .. . .... 22 : 50 

u tgä ngs transformator till 
DL 21 ...... . . ... .. . . .. 10 : -

R ör typ DK 21 . .. ... . . . . 12 :-
.. DF 21 . . . .... ... 12 : - . 
.. DAC 21 . . . .... . . 12: -
.. DL 21 ........ .. 12 : -

.MF tra n sfo rma t . Philips 
(mindre typ) pr st .. , . 12 : 50 . 

Materiel för 
byggare ~V 
WIRE-RECORDERS 
( t r ådinspelningsaggregat) 
I nspelnlngshuvud med såväl In­

s pelnings- Rom a vmagnetise­
ringslindningar. 4· s tiftanslut­
n lng. 

Fabrikat Webst er .. ... . 85 : -
.. S t. Georg .... 65: -

H å llare till d :o fä r dig ­
k opplad , med skä rm­
s ladd och styranor d · 
ning .... . ..... : .. ... . . 18: 75 

Ins pelnlngstrå d: 
Spole med 60 min. träd 45: -

30" ,, 25: -
15.. .. 15 : -

....................... ........ ,111,., ........... ,11 .. 
Obs! Fredagar hålles affären~ 
: öppen till 'kl. 20. ~ 
., •••• ,I.,I ••• ,I ••• ,III •• , ••••• ,I.,I ................. i 

~ INGENJÖRSFIRMA ELF A ;Jo 
Tunnland8Väll'en 22 
(Intill Brommaplan) BROMMA TEL 261875 

• 262310 
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SEKTIONS BYGGT DRIVHUS ... 
(Forts. fr. sid. 17.) 

sådana på taket så som bilden visar. A v­
vikelser f rån denna plan är tillåten eme­
dan detta arrangemang rekommenderas 
på grund av den bekväma anordningen 
för automatisk ventilationskontroll. 

Den speciella fönsterbågstyp som vi­
sas här förenklar glasinsä1itningen. Ob­
servera hur den undre ramen är halve­
rad i tjocklek för att rutorna ska kUl1-

SAJO 
radio-
batterier 

för god mottagning 

@ 
JUNGNERBOL-AGET 

SVENSKA ~CKUMUlATOR A.KTlEBOLAGEl IUNGNER Den sista sektionen måste passa jäms Dle<l 
gavelgrllnde n . 

--~----~~. -------

Gedigen yrkesutbildning 
med lön under låOrotiden 

AB SCANIA-VABIS YRKESSKOLA 
börjar ny kurs den I september 1949 

IN'TRIDESFORDRINGIR: 

INI"':KORDERINGSHEM : 

UNDERVISNINGSiMNEN: 

Fullgjord folk- och fortsä t tnings- . 
skola och icke "fyllda 18 år. 

Elever, som genomgått 2-åriga centra­
la verkstadsskolor eller I-åriga kom­
munala yrkesskolor antagas även för 

fortsatt utbildning 
under I resp. 2 år. 

För elever från andra orter har bo­
laget ordnat eget elevhem. 

Yrkesarbete 
Verktygslära 
Materiallära 
Yrkesräkning 
y r kesritning 
Prakt isk upp-

satsskri vning 
Gymn. o. idrott 

Yrkesekonomi 
Yrkeshygien o. 

arbetarskydd 
Verkstadsorganisa­

t ion och arbets­
studier 

Motorlära 
Körutbildning 

Upplysningar om yrkesskolan lämnas 
av skolans föreståndare, som även 
på begäran sänder prospekt och an­
sökningsformulär. 

( IB SCIIII-VIBIS YRKESSKOLA - SOOERTILIE 
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, 
na skjutas in. En träklots används för 
at t hålla kvar glaset. Tätningsremsor 
läggs in i spåren så att skarven blir tät. 
Fig. 3 visar närmare f örklaring. 

Varje sekt.ionshalva som består aven 
sido- och en takbåge, sätts ihop vid tak­
foten med metall-vinklar, som kan göras 
av bandmässing och förstärks med trä­
strävor. Två sådana, förenade medelst 
löstagbara pinnar, utgör en komplett 
sektion. Hopsättningen kan göras på 
marken och en enkel mall är användbar 
för att sektionerna ska bli lika. Fig. 4 
visar hur de olika delarna sätts ihop. 

Innan gavMändarna, som inte är lika, 
g;örs, så är det lämpligt att ha den ena 
sidosektionen på sin plats och från vil­
ken måtten för den oregelbundnal bågen 
i vardera änden tas. 

När dönen satts in har vi bara att 
göra de nödvändiga växtbänkarna enligt 
fig. 7 och så är växthuset färdigt. Grov­
hyvlat virke kan användas f ör detta än­
damål. Två långa bänkar utefter hela 
husets längd och med en centralgång 
emellan är mest praktiskt f ör den här 
hustypen. 

För u ppvärmningen är det bekvämast 
med elektrisk ström. Trädgårdsmästar~n 
bör också anordna automatisk tempera­
turreglering så att man slipper ständig 
kontroll av drivhusets temperatur. 

REKORDTABELL ' 
för pol .. och swingflyg 

Hittills har följ ande rekord insänts 
och granskats. Hastighet ska mätas 

efter anvisningarna i Tf A för den 23 
apri.l förra året eller enligt flyginstruk­
tionerna. Med flygvikt menas planets 
totala vikt med den maximala last det 
kan starta med och flyga över ett 1 dm 
högt hinder. -

AUSTER: Hastighet: 23 km/ tim. (Ha\'sba­
dens Austerklubb.) Flygvikt : 39 gram. (B ull ­
marks Austerklubb.) Flygtid: 14 sek . (A-k lub ­
ben Falken.) 

SPECIAL-AUSTER (med kuggväx"l): Ha s­
tg ihet : 48 km/tim. ( Ing. S. I saeson, Lidingö.) 
~lUSTANG (J 'akt-Mustang) : Hastighet: 31 

km/tim. (Havsbadens A-k lubb.) Flygvikt : 48 
gram. (Gödelövs Aeroklubb.) Flygtid: 16 · sek . 
(A-klubben Termik.) 

RACER-MUSTANG: Hastighet: 34 km/tim . 
(Gödelövs Aeroklubb.) 

SAFIR: Hastighet: 28 km/tim. (Gödelövs 
Aerok lubb.) Flygvikt : 42 gram. (Gödelövs 
Aeroklubb.) Flygt id : 12 sek . Havsbadens A­
l,lubb.) 

J29: Hastighet: 188 km/ t im. (A-klubb"n 
"~Iodellvingen". Harry Juselius.) 

(Flygvikt och f lygtid noteras ej för swi1f'g­
modellerna.) 

TERMIK 
GÅR FRAMÅT 
K arlstad, meddelar, att medlemsantalet 

nu är 13 och i stigande. Man f örfogar 
över inte mindre ä n 30 modeller, bl. a. 
5 Auster, 9 J akt-Mustang, 6 Safirer, 7 
J 29, samt den nya Invader. Termik kom 
fyra i poängt ävlingen , men vi gissa r 
betydligt bättre placering vid ev .. ny 
tävling. 
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Maraton för bilor ... 
=---- (Forts. fr. sid. 9.) 

I I Skära [·llsslrålar. 
:...-.._- (For . fr . sid. 5) ---= 

Vid en tävling av det slag som 24-
timmarsloppet får man nog anse att 
den egentliga tävlingsspänningen ur pu­
blikens synpunkt sett huvudsakligen är 
förlagd · till de f örsta och sista två tim­
marna av loppet. I ett land som Frank­
r ike där folk i gemen är synnerligen 
" motor-minded" för vånar det dock inte 
alls att omkring en miljon åskådare 
"hade infunnit sig till startskottet gick 
och att säkerligen ytterligare några 
"hundratusental kantade banan mot lop­
p ets slut. 

Under den sista fjär dedelen av täv-
1ingen - och särskilt de sista två t im­
marna - fick man se många enaståen­
de prestationer av förare, som trots att 
vagnmaterialet var mer än förbrukat 
ändå höll ut in i det sista. De två frans­
k a förarna Gerard/Godia-Fal€~s fullfölj ­
de exempelvis de sista fem timmarna i 
-en konstant gråblå oljerök förorsakad 
av läckage vid ventilerna. Att de därtill 
s lutligen placerade sig på femte plats 
i huvudtävlingen och på andr a i sin klass 
får anses rent· enastående. Paret Buil-
1ard/ Mar tin hoii också sin Simca 8 kvar 
llå banan under en dryg fjärdedel av 
10ppet med drift ömsom på enbart två 
och tre cylindr ar . 

Ett tråkigare slut iick det engelska 
llaret Marechal/Mathieson på Aston­
Martin som exakt t re timmar före lop­
-pets slut i hög fart gick av banan i 
Mulsanne-kurvan. I pressläggningsögon­
blicket meddelas att den 32-årige Jean 
Pierre Marechal avlidit av skadorna han 
ådrog sig. En synnerligen högklassig 
förare gick därmed ur tiden. F. ö. in­
träffade inga som helst personskador 
under den långa tävlingen, vilket f år 
tillskrivas utomordentlig organisation. I 
detta sammanhang bör den arrangeran­
de klubben, l'Automobile-Club de l'Ouest, 
också ha en eloge för sin rent föredömli­
ga press-service. Inte nog med att varje 
llressrellresentant redan från början ut­
Tustades med en särskild, mycket t rev­
lig portfölj innehållande tävlingsreg­
lerna, den f ullständiga startlistan, pro­
gram etc. och sedan varje timme fort­
löpande fournerades med hektograferade 
blad angående vagnarnas inbördes ställ­
ning, depåbesök m. m. - klubben hade 
även tankar till övers för den r ent le­
kamliga välfärden. Eller vad sägs om 
att pressen under de 24 timmarna bjöds 
på inte mindre än tre mål mat och 
dryck? - och vilken mat .. . och dryck! 

Om man skulle anmärka på någon en­
da detalj i hela den jättelika organisa­
tionen, så borde det vara på speakern, 
som hela tiden endast anväooe sig av 
franska språket, trots att ju många ut­
länningar var med bland tävlingsdelta­
garna och dessas depåpersonaler ofta 
kände sig desorienterade angånde· tider, 
andra kärrors depåbesök och liknande. 
Speciellt engelsmännen - som ju sällan 
anser annat än sitt eget språk värt att 
lära - var ibland en smula gramse på 
speakern. 

En historik och teknisk analys från 
24-timmarsloppet - delvis baserade på 
den berömde Le ~ans-kännaren Roger 
Labrics uttalanden kan på grund av 
platsbrist tyvärr inte införas förrän 
ett komII!ande nummer av TfA. 

åstadkommer de höga hastigheterna, är 
den : men springer inte hela härligheten 
i luften när som helst? Tunneln rymmer 
ju bara en viss luftmägd, men för varje 
blåsning pressas ju en avsevärd volym 
ny luft in - hur ska detta sluta? På 
ett mycket enkelt sätt: på tunnelns yttre 
slinga finns ett utsläpp, som öppnas 
när trycket innanför överstiger atmos­
färtrycket . 

Det finns emellertid en annan avdel­
ning på denna institution, där man har 
så höga tryck magasinerade, att det 
skulle vara minst sagt obehagligt om 
de finge husera okontrollerade. Det är 
den avdelningen, där man har 32 stora 
cylindrar av stål, vardera rymmande 250 
liter. Här förvaras den från fyra kom­
pressorer kommande komprimerade luf­
ten tills den leds ut i vindtunnels utblås­
ningskanal. Trycket i varje cylinder 
uppgår till 140 at, vilket inte är småsa­
ker precis. 

I början nämndes något om att vi 
byggt en vindtunnel efter fattig för­
måga. J a, vi har härvidlag varit fattiga 
på penningmedel. Institutionens anslag 
medger inga utsvävningar i form av ny­
anskaffning av högmodernt material. 
Vindtunnels skapare har måst vända 
på slantarna flera gånger innan de gett 
ut dem. Följaktligen har de byggt sin 
apparatur med i många fall hoplappat 
eller hoplånat material. Kompressorerna 
är gamla uttjänta u-båtskompressorer 
och de nyssnämnda 32 cylindrarna är 
utrangerad tor pedlufttuber. 

De ingenjörer och forskare. som ar­
betar vid sin egenhändigt tillverkade 
vindtunnel, är emellertid glada över att 
ha den - om de också är stolta över att 
trots stor brist på medel dock ha lyckats 
åstadkomma denna apparat, så visar de 
det icke. De har arbetat under förhål­
landen, som en amerikansk ingenjör an­
tagligen skulle vägrat accelltera. I det 
avseendet är de typiska representanter 
för åtskilliga av våra forskningsgrenar. 
Men så mycket ,större är också deras 
insats, det är de och deras kolleger som 
visar att ett litet land kan åstadkomma 
stora saker om blott begåvningen och 
forskarglädjen är tillfinnandes. Och de 
egenskaperna besitter gudskelov sven­
skarna i hög grad. 

K.M. 

•• 

En överraskning 
, - hårvattnet som både är 

m edicinskt och binder håret 

B esväras Ni av mjäll och därav för­

anlett håravfall, pröva då Palmolive 

hårvatten - det stimulerar hårbot­

ten ocl] binder håret utan att smeta. 

PALMOLIVE 
BRIlLANTINI 

ger extra. 
gl.a.ns 

och en 
diskret 

parfymering. 

PALMOLIVE 
dubbelverkande hårvatten 

olika fetthalter och s,torlekar. 

STÄMPLAR 
AV ALLA sLAG 

Offert-er och Katalog 
på begäran 

ÅHLEN &: HOLM AB, STOCKHOLM 

LIR EL·· SVETSNING 
-ETT FRIMTIDSYRKE 

Undervisningen vid Philips jilLLSVENsKA AB PHWPS SvETSAVDELNING! 
Svetsskola bygger på teore- GÄVLEGATAN 16, STOCKHOLM 
tiska och praktiska rön inom 
modern teknik. Lärarkrafter 
med mångårig undervis­
ningsvana, ult ramodern ut­
rustning. 

Nya dags- och kvälls­
kurser börja den 8 aug. 

Sänd mig utförli ga upplysningar om 
Philips Svetsskolal 

Namn : .. . .. .. . .......... ... .. . . . . . .. . 

Adress : . ....... ..... ..... ... ..... .. 

I Postadress: . . .. • • • • .. • .. • • • ... ~f.A. 16 I ________ .-1 
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Till aalu: 
I N DIA..... mot. 1000 cc komp!. m . växel!. 
250 : - . E. P p.hrsson, :j3ox 114, .Jä rvsö. 

T-FORD, stationä r m. kyl. o. r em sk. 20 hk, 
f . körkl. Uppl. m. p. S. Tnvskog, Tunnbin­
dareg. 15, Göteborg 8. 

S-R. Radio ny just. 20: -. Box 10, F jelie. 

R~l, helsvetsad till "Rej -Cam plng" cykel bil 
50 : -. Le nna rt Matt s son, c/o Lundin, H a nt-
verka rgata n 58c.,_ L_a_n_d_s_k_T_o_n_a_. ______ _ 

P I C-UP 2 magn. " Thoren s" o. " Tonali t " a 
12: -. 1 kri st . "NDC" 14: -. H edqvi s t, K öp ­
man g at an 33. Sa ndviken . 

MC H VA 200 cc. U. m. p. A . .Johansson~.V. Hj o. 

LV Rex Midget 98 cc m 37, n y borr. nya la ­
g er. n y fj .-g att. bromstr. k la r t . besiktn . i 
pr. s k. 325: -. Sv. m. p . Alvar .Johansson, 
Prinsfor s, Bodafo r s. 

RADI O batt. 3 r . nyren . o. övp.rsedd 40 :-. 
A. H enriksson, östergat . 51 B, Trelleborg . 

MC mot . Clevela nd 300 cc i g . sk . m. felf. lös 
magn . 110 : -. ~'e l. Vitsand 35. 

F R AMAXEL till mindre mcbil m. s näcka o. 
ratt. Box 22, L Illeskog. 

NYHE T E R: B romslyse f. mc o. tco 16 : 50 -
25 %. R u bbair slanglagn. pä 30 sek . 2 : - -
30 %. Ku lpennpas ta O. nytt fy lln .-syst . 2 : 75 
f . 15 fy ll n . Gepes, Box 160, Härnösand. 

SMABILDSK~r. Eljy m . bra v. obet . beg . 
'100 : -. O . .Johansson, L:a Annerbäck , Ensta­
b'!rga. 

GASVE RK EIga V-r 7. Mcm. 200 cc sv. Ebe. 
Mcm. 250 cc 2-takt Clevela nd. ram O. hjul 
pass. t. d :o Dela r t . 147 cc växell . m . m. S . 
.Jakobssons Cykelverkstad. T el. 274. Box 339, 
Vindeln. 

B ÄNKBORRlIl ASKJNE R m. 3 has t . kompl. 
m. mot. l -fa s , 220 V. 200 W. f . a ll str. O. chuck 
CE .J t. borr 0-6. Avst. fr. pel. t . bo r r 125 
mm. f. bord t . chucl, 25-275 mm. 305 :-. 
L. Wallmah, L il jegatan 2, Linköping. 

DIESEL 10 cc 90 : - . Mc Coy "Padda" 25:-. 
Mc Coy Rallton u nderrede, kugghj .- box 20 : -. 
R. T horesen, Roma reg. 10, Norrköping. 

R ÄKNElIlASKIN m ä r ke Saldorita n. n y 75 :-. 
K . Norrevall, N:a Fjärsta d sg. 6, Karlstad . 

AV E N H ÄNDE L SE DKW 98 cc ärg. 39, 
körd '!nd . 200-225 mil, bl'. skä rm .. stor sad., 
(bereds kaps reg.). HVA Iv årg. 39, nya dela r , 
Mona r k ram, fj.-ga!t., sto r sad ., bl'. skär m. 
däck, sI., Ijndd., styre m .m. Ej Inreg. Båt­
mot. "Svalan" ä ld . 3-3.5 hk. Ny j u st. t . 
högstbj ., lägst 750 : - . 500 : - . 250 : - . Sv. t. 
L. V .• Box 1405. Laxä. 

AMAL F ÖRG. pass. t. m c 500 cc kompl. obet. 
beg. 35 : - . K. Lyth . Box 16. Torsäs. 

FARSKINNSSADELTÄCKE föl' mc-sadel 5 : -. 
D :o mi nd re pass. IV.-sa d. 3 : - .S. m . posttör ­
sk. + f r . C . .Johansson. Box 21. Viken. 

NYA HJUL t. H usqv. 125 cc, 2 st. f. kompl. 
m. nytt g um mi. drev O. b r omst r . (r osttr. ek r .) 
75: - st. 2 st. nya stänkskär m. t . Husqv.125 
cc 20 : - st. Lv-cyk. Rex. 36 å . mod. U . mot. 
m. f. Ö. f. kompI . m. 1 :ma gummlutrustn . 
125 : - . Mc-ram (pa ss. 350 cc F . N. blockmot. ) 
m . sa d .• sadelt a nk. tj .-gaff .• skärm .• fot stöd 
et c. 100: -. Mc-batt. 10 : -. T . .Joha n sson. 
Box 40. R a u s. 

DYN ~IOTRAD I g ä ngse di m .• grammof.-m ot. 
O. a synkron mot. 110-220 V. 6-12 V. 20-125 W . 
Beg . prisl. N. V. Ander sson , B : 21. Kvä num . 

MC-dä ck a ll a dim. Mc-tillb'!hör. III . lista m ot 
po r to. AB Belg im" x. R unebergsg a t . 12. Stock ­
h olm. Tel. 11 1709. 

MC 350 cc 2-takt obet . beg . Iyxutt. 2.400 :-. 
kont. När mare upp lysn . m. två por ton ti ll 
"Triu mph". Box 626. Vä nnäs. 

lIl C .Jap 250 cc n y ren. i g ott sk. 550 : -. Hva­
gaffel, ny. m od ./48 till 120 cc 65: - . Hjul ti ll 
d :0. nytt. 40 : - . Sadel till m c ny. 20 : - . 
Gitarr ny. 75 : - . C. Sandberg. ' K u ngsgata n 
18. lIfota_l_a_. ______________ _ 

P UC.H mc 200 cc m/ 39 nyrenov. moto r. ny­
kran s. d rev. ny lacke rad. bill . v. s nar affär. 
I . Ka rl sson . Karls lund. Björ säter . 

N SU 350 cc sv. blockmot. m . su mpsm ör jn. o. 
inb. växell . m. !otväx. 325 : -. Lv-mot. c :a 75 
cc 50 : -. Mc- bakhj ul 300-3.25 x 19" f . k om pl. 
m. bromslr .. drev O. g u mmiu t rustn . 110 : -. 
T . .Joha n ssQn. Box 40. R a u s. 

LÄTTV.-lIlO ILO 98 cc körkl . skatt o. fö r s. 
bet . 350 : - . Mc H VA 550 cc m/36. 2 cyl. n y ­
lack. körkl. s katt bet. t . sidv. 725: - . Mcm. 
HVA 2-cyl. n y. or ig.-kolv. ej körd 450:-. 
HY A. 120 cc I s k. s . ny 875 : -. 2 st. hjUl 26 X 3" 

Ann.-prbet under denna rubrik är netto kr 
2: - per rad (ca 34 typer). Fönkottslikvid , 
kontant eller insatt d postg irok onto 15 7992. 

Manu skrip ten m dste vara tydliga - maskin­
skrivna eller textade . Vi ansvarar icke för 
otydligt skrivna el/er starkt förkortade manus. 

m . gummi 40 : - per st. Sv. m . d . p . A. W es­
tergren, Försäter. Skä r pl inge. 

B AT lII OTOR inomb ord s 2.5 hk. 2-takt m ed 
p r op. nyr en. 300 :-. G. Auder sson. Sehl stedt sg . 
3. Ny köping. 

R EX 250 cc inregistrerad , skatt O. fö r säkr. 
betald. m ot orn n yr p.noverad för 145 : - . fu llt 
k örk lar. Pris 550 : -. Sva r til l Ar ne Ham ­
m a r ström. L ä da 1233. Sveg. 

VLG SVa r v end. provk . t. komp l. dubbavst . 
610. Mot. lA hk 220V. l -fas. T el. Arbog a 1206. 

F OTVÄXE L HV A 120 cc 10 : - + frakt. 
B. A. B. Karlsgatan 6. L ä ngebro. 

F ÖRSTÄRKARE 10 W. m. 8" h ögt. 100:-. 
Reseg ram. 50 :-. Tf A f. ä r 1942-49. 15:- per 
år. Bertil Nilsson . Simmelsbp. rga. Käger öd . 

SÄNDARE~IATöRER! 1 st . chassi 50 W. m . 
829 B som pA. 1 st. likriktare 500 V. 250 mA 
för d :0. 1 s t . modulator m. 2 st . 6L6. 1 st. 
likr. f . d :0. 1 s t . V.F .O. 1 st . anod tran sf . 2 X 
800-1000-1 250 V. 1000 mA. 2 st. r ö r Tung s­
r a m P 100/ 1250 samt div. matro sä lj. p. g . 
a v s jukdom. Nä r mare upplysninga r m . porto. 
.John Lööw. P rästgä rdsg a tan 69. Pi telI.. 

SACH S 1939 98 cc inreg . O. körkl. helr en. 
515 : -. Y. H olmiund. Fack 15. P etikt räsk. 

BATlIl . SOLO 10 hk m. back sl. O . prop. -u t ­
r u stn. n y ren. i sk. S. n y. d ubb.-!ö rg .• bensink . 
100 I. mf. 800 :-. R. Högberg, Box 24. Ra m vik. 

lII C-TILLBEHöR ansikts kydd. bakd y nor, 
däck. ekrar. fä lgar. förgasa re. gasha ndtag. 
g la sögon. kedjedrev. l j uddä m pare. over a ller. 
p ackfickor . signalhor n. strå lkas tar'!. t änd­
s tift m. m. m. m. Il l. Jl sta mot · porto. AB 
Belgimex. Runebergsgat. 12. Stockholm . T e l. 
111709 - 11 07 58. 

R E X lä tt". 1930 147 cc m. kI ck . k örkl. l p a r 
fra \llhj ul m. axel t . mc-bl! sälj . el. byt. m. 
utombords mot. 5-10 hk. S. O. Håll . T r ots­
g atan 2. Falun . 

B AT lIIOTOR i nomb. 4 hk. mär ke F erro 275 :- . 
Sv. t . Bertil And"r sson. Box 1156. ~'eg. 

lIIC 98 cc H u sqv. skatt O. förs . bet . 550 : -. 
Någr a fabr. nya mc- ramar 175-250 cc. mc-t. 
U. gaff. svar tJack. 45 : - st. Mcm. Hu sqv. 175 
cc U. f . o. m . 35 : - . Bätmot. 3-3.5 h k 250 : - . 
Mc-hjul fram 26" X 3" U. g . 50: - . ba k u . axel 
O. kr. 25: -. Mchj uI 24" X 2" m . g. 35:-. 
Bromstr . m. band 20: - . Div. växell. O. dela r 
s. vevh. t . W ill ier s mm. Beg . magn.- app. 
Oska r Larsson. Eklunda. ö r su ndsbro. 

lIl Ö HVA 350 cc sv. f . kompl. o. körkl. s. f . 
875 : -. Svar till S . .Johansson. H eleniusgatan 
6, Skövde. 

lII C 350 cc mod ./28 B .S.A. kompl. ut. cyl. . n ya 
drev 450 : -. Mc-m ot . Indian 750 cc. en cy­
linder borttagen. öv rigt körkl. m ed ställ och 
fläkta nordniqg 150 : - . Sv. t . .Jörail .Josefsson. 
H ä ngstad , Skillingsfo r s. T el. Sund s ha g sfor s 
N :o 1 (bud). 

T f A 51 st . 15: -. P op .-tekn . 24 st. 10: - . 
T p.kn . Värld 12 s t . 4: - . H ob .-bok 2 st. 5: - . 
325 01. f r im. 12: -. "A. M.... c/o Svensson. 
ö sterg. 9 A, Skövde. 

~IATÖRSTATION sä nd. m ott. 30 W m . g e­
nerat. O. antennmat. 800 : - t . sa lu el. b yt. m. 
al t - el. tenorsax. l p. NiRe. Box 815, Gagnef . 

lIlC DK W 39. 3 hk. ki ck . hel ren .. inreg. t. 
h ögstbj .. lägst 550: - . NSU mot. 39. hel ren. 
200 : - . Sy. m . 2 porto. Box 14, Gen da len. 

ENGEL SK tvättvål m. enast . fet t- O. smnts­
lös. eg ensk. b orts lump. t . det oerhör t läga 
priset a v 2: 5O/ kg ink l. f r akt. Sä ndes m ot 
efterkrav efter rekvisition f rå n Sven Syens­
son, S. Vänga. BJldsberg. 

BLIXT 98 cc 1940 m . fj ä dergaff. O. sty r väx. 
obet. kö rd. skick o. u t seendp. s . ny, kör kl. 
510 : - . Stig Svensson. Hindäs. 

UKV-mott. T!A :s mod. kompl. m. n ytt 90 V. 
anodbatt. 35 : - . Grun dl. R adiot"kn. N. Malm­
ström. del I O. II. n ya ex. 10 : -. E. Wirda hl . 
Vegagata n 14. Sundbyberg. 

FöRGASARE till lättv. och mc. Mc-tillbeh ör . 
111. Ilsta mot porto. AB Belg imex . Runebergs­
g at. 12. Stockholm. Tel. 111709 - 11 07 58. 

CHEVROLET-]\IOT. 150 : -. styr s n. p-stag. 
r att O. s tång 40 : - . gen. 6 V. 60: -. bakax_ 
m. k -knut O. bromstr. 90 : - . tän dsp . Iv 20 : - . 
s ign.-h ., 6 V. 10 : - , bens.p. AC 25 : - . Ängs 
Rep.-yerkst a d. Äng. 

lIlCm . 175 cc .Ja p m . magn .• vä xelI. O. förgas . 
E . O. Larsson , 838 G. Uppsala . 

lIl C .Ja p 350 cc t v. full t kör kl. 850 : - . Birger 
Mohlln . L å nggatan 61. Gislaved . 

Tf A 175 st . 1940-49. 45 : - el. byte m. förs lag . 
Sv. t. " B . .J .... TfA. Box 3137. Stockholm 3. 

NY SJHVVÄXLAR E , för mänI. genom K . ' V. 
Sonidsson. Hallst av. 8. Sollefteä . 

lIl C-m. 260cc .Ja p m. f örg. end. provk. 275 :-. 
Lucas tändanordn. m. g en. n. def. 50 : - . V.­
lå da Burma n. 4-växl. pass: 350 cc 150 : - . 2 s t. 
m chju l m . nytt g . 3,25 X 19 f . 80 : -. b . 100 :-. 
Mcr a m m. gaff. s. t a nk. sty re m . m. pass. 
350 cc. 36 å r s mod. 100 : -. Ny mc-sad. 30 :-, 
n ytt m c- batt. 20 : '- . n y m c-sign. 25 : - . Sva r 
med d. p. till Claes Claesson . Blenta rp. 

NORT ON mc 600 cc. t opp m. s port kam. i pr. 
s ki ck. Bens ins nå l. n y r en. O. lackera d . 1.700 :­
k ont. Sv. t . A. For sling. Avaström 4. Gävle. 

K~mRA spegell'. 6 x 6 Voigtl. 1 : il .5 Comp. 
1/300 190 : - . kam"ra 10 X 15 dogma r 1: 6.3 

_ 1/200 3 pI. k ass. 90 : - . kopier .-app. 13 X 18 
De-Luxe 110 : - . torkpress 30X40 2 g l. 1'1. 220 
V. 50: - . sköljtr. f. bilder aut. avi . 40: - . 
konden sor du bbel 200 m m . 50: - . NIG-kurs 
ing. inb. 440 : - . överl. f . 150 : -. Sv. t. E . a. , 
Fack 17. Arboga. 

2 s t. n . n ya 24 X 2" m. broms. 1 st. bakhj . 
19 x 2.50" m . ny kedjek r .. dä cken 95 % 125:­
ev. V. f . sig. 1 st. lufttr. f . mc-bil 10: -,1 st. 
101 Pilot r a tt m. trissa 5: - . 1 st. tr. -h j . 28" 
yul st 4:-.1 st. tan k 40 l. 10 : - . 1 s t . tank 
12 I. 4 : -. Svar m. p. G. L indgren. Malma ­
be rgsgata n 49 D. Vä steräs. 

WILLIE US 172 cc Su pe r Sport T .T. kompl. 
m. !örg. O. magn .• ej kö r d efter h"lren . l90 :-. 
Svar ti ll D . Ejeholt. Br ygga regatan 8. Boden. 
T elefon Boden 1608. 

BLOCK lIlOT., 2-t . 200 cc m . magn . ut. förg . 
175: -. 1 st . R ex mot. 98 cc n t . förg .• magn. 
"äxel!. 35: -. 1 st. 1-po!. magn .. prima s kick 
35 : - . H . Ca r lsson. Sär n. B r odalen 1. 

UTOllm .-lIlOT. 4 hk ny 1948. körd c:a 50 tim ., 
45 l. bens .-ku p . 700 : - kont ant. Tor sten Nor­
din . Box 112. Asele. 

NY L UXOR R adiogr a mmof. m. g a ranti 1 000 :- . 
Ny Luxor r adio m . gar a nti. slnmpa s 325: -_ 
NlI.g. beg . r adio Ska ntic. 6 r ör. 175: -. Något 
beg . radio Nornan. 6 r ör , 200: - . .J. Eriksson. 
Vässby. Mellp. r ud . 

"fOTOR 125 cc kompi. I k ör k l. 'skick m od ./37. 
165 : - . Växelläda Chevr olet mod./38. pe r son , 
265 : -. 'Per -Ake Karl sson . F redsgatan 11 A, 
H a ll sberg. 

NE'V nlPERIAL motor 500 cc s v 150 : -. 
Ev. bytes mot kompl. Iv, m otor eller lämna s 
som dell ikvid mot e n bra lä t tvi kta re. By tes­
för slag emotses . Box 3564. Ma lu ng. 

ST ARTlIlOTOR ny passande t . For d Elt"l­
m otor. 130 : - . H elren . Huskv. 250 cc s id. i 
bästa tä nkba ra s kick . P r is 1150 : - " lle r enl. 
överen skommelse. Svar t ill "Bill igt ... Fack 6. 
Gra n berget. 

TEL.-VÄX.-BORD syst. L . B. 5 a bo. med t a l­
O. ringan ordn. näst . nytt. Ljudfilmsför stä rk . 
10 W. 110 V. - 230 V .• kör d c :a 20 tim . Svar 
t . N. O. Sand berg. Box 2034, Tor s by . 

BÄNKSVAR V 2" d u bbh. x 300 mm m . 2'12" 
c huck O. div. t ill beh .. fab r .-ny 450: -. Ny mc­
st rälkast. 170 mm diam. 32 :-. 10" prop. 24 :-. 
E vinrudp. 50 hk utomb.-mo"t. m . tillbeh . 1 300 :-. 
H. Gustafsson . Soltorget 1. 2. Borlä nge. 

Ly Sa~h s 98 cc n yren. 450: - . Sv. t. G. 
T ornkvIst . Rud , L ä nnä s . 

lIIC Suecia 500 cc top p i b. sk. inreg. M. Ma tts­
son. N. Malma. E stuna. Tel. Svanherga 49. 

VULSTDÄCK 3.85-20. 90 % 65 : - . Väddö Bli 
& Smide. T el. Roslags-Stabby 2. 

L V R ex 98 cc i pr. sk. 350 : - . Uppl. m. p . 
Ivan Bjer sander . Hejdeby. Sylfaste. 

PINOTTI DIESEL 90 : - • . g engasfläktrnot. 
25: - . E . Eriksson. Box 190. Svä r dsjö. 

VEVH. l:a 500 cc tv. 55: - . V.l. I nd-ia- n- 750- C- c 
50 : - , cy l. m. kolv. O. bult R VA 500 cc sv. 
25 : -. E. B r olin. Vä lsjö. Skästra . 

HD 1 000 cc h a lvtop p 27 m. s .vag n . a llt i g . 
s k.. b r a g um.. körkl. 800 : -. V. m. svars­
por to. Sv. t . Box 32. Hindll.s. 

VÄXELLADA till Norton 500 cc mod./34. 4-Y. 
m. fotv. H u set n . sprucket elj . i pr. skick . 
140 :-. Harry W estman. Vegagatan 15 Orn-
s kölds vik . . 

• 



• 

RESERADIO någ. felak t ., n ya b att. 40 : - , 
'i nb . h ögtala re 10 : -. Bosch , d yn amo 5:-, 
klock a 10 :-, resegram. n . fela kt. 15 : -. E n!;: . 
k urs 32 lek t. f . över t .. 60 lekt. i kurs.', 40 :-. 
B . Ahlg ren. Bredg. 13, Vis by. Tp.I . 1886. 

JAP m c-mot. 350 cc m agn . o. förg . 185:-. 
'Villie r smot. 98 cc m . magn. o. f örg. 85:-. 
F. över mar k, Lindövägen, Norrköping. 

BILRADIO 6-r ör s Mv. o. Lv. obet. anv. o. i 
s k. som n y 270: - . Batt. -r ad io Phili ps 4-rö r s 
Su per 3-vågl., n y j u st. m . n ya batt. 75':-. 
R adiola 3- r ör s m . n ya batt. 50 : - . Blom b'! rgs 
Radio. Slu tarp. 

H USQVARNA mc mot. 550 cc 2 'Cy l. pr. sk. 
225 :- pass. mcbil. E. Sven sson, Box l 08,H öör . 

BÅTJlIOTOR Solo 5-8 h k . a ll a tillbeh. f . re­
n ov. 300: -. Väddö Bil & Smide. '.re l. R oslags­
Stabby 2. 

STARTMOTOR Delco Remy pass. Chevr ., 2 st. 
generat. Delco R emy 40: - st., 1 st. sp. r eg­
le r a nde r elä t . d :o 25: -, 2 st. fa ll fö r g. Ze­
nith 30: - s t ., l st. ko m pl. str öm fö r d. Delco ' 

:35: -. sl!m t l. del. obp.t. be !;: . o. i skick s. n ya. 
2 st. st rå lkast. 6 V. m . i nsatser 40 : -. l st. 
;spri tvär m ., felfr. 20: -, l st. olje ren . m . ny 
patr. 5 : - , 1 m agn .-app .. 4- p ol. 7: -. 1 sökar­

.l ykta f . bil 50 : = , 1 r a dioapp. " Lilleput " ny 
4 0 : -. E tt fle r t . r a dioapp., batt. - o. nätan sl. 
b ill. Nya tändstift Vi k ing 18-22 mm l : - st. 
2 resegram. s. nya 75: -, beg. 30 : -. Sv. t. 
Petter sson & Svensson. Box 101, B lid sberg. 

Tf A racer båt ca 20 knop sälj. b ill. ev. byt. 
m . bät m. räoljemot., lämpl. f. fi ske. Per Pet ­
ter sson. S. K varngatan 8, L y sek_-i_I._ ..,..,. __ .,-

JlIAGN.-GEN. Bosch, l-pol. nyren. 150: - . M. 
Mattsson. N. Ma lma . Estu na. T . Svan berga 49. 

INDIAN 750 cc 1 150: - . Kedj a %" x %" 60 :- . 
Mcm. 750 cc 175: - , 500 cc 125 : - , vevst. 
25 : -, m . m . del. Sv. t . Box 3, Forsrno. 

E L. m ot. ~ hk, 1400 v. , 110 V. 90: -. F läkt ­
rnot. 125 V. 45: -. Damm sugarm. 127 V. 20 :-. 
2 st. gengasfJ. -m. 6 V. 10: - st. M. efte r kr. 
Y. Törnbom, Stack v. 4, So llen t u na. 

H VA mot. 750 sv. m. förg .. orenov. 65: -, d :0 
ram m. fj.-gaff .. skärm. m.m. 35: - . L uc. gen. 
Jnagn. , hög"rg., l po l. 125: - , Bosch !;:en . 
magn ., vänsterg. 2 pol. 150: -. A pp. gar a n t . 
felf r . Transmiss.-kåpa o . växell. -dela r t. In ­
d ian 750 sv. HVA m. 350 to pp 34 m . förg. 

_ körkl. sk. 265: - . F r aktfr . Box 6741. Borås. 

UONARK-P UCH 1947, 125 cc d u bbelkolv, 5,2 
hk fotv., batt.tän dn. 25 W. gen. r eg. o . kö rkl. 
T. Greiffe, Barnhemsgatan 30. Mölnda l. t e l. 
27 03 33. 

MC HVA mod./32. 250 cc sv. ren o\'. 850: - . 
Luxor skivbyt. m. mot. o. skivta ll r. 325:-. 
Kamer a f. p låt 9X12 m. läder fodr ., kasett 
m . m. 60: "-. HVA-m ot. 250 cc sv. renov. m . 
tör g. 125 : -. Tgfnyck. 7 : -, h örlur. S: - . 
'Kur s i r a d ios ig n. 10 st. g r a m. -skiv., a r mens, 
nya, 50 : -. E l-m ot. AEG O,S hk, b orrchuck 
mont. ä motorax. SO: -. R yggsäck m. mes, 
n y 40: - . Upp l. m. p. Sv. t . " Till fä lle -49" , 
'l' fA . Bo~ 3137. Stockholm 3. 

RALE I GH 250 cc kö r k l. ej skattad 450:-, 
"v. bytes m. lättv. E. W lsen . F lis by. 

FORDFöRGASARE VS/ 60 25 : - . T elefon 232, 
Lah olm . 

REX JlIIDGET 74 cc, n yr en . n . d r ev o . ked j. 
n . b. däck, s ka t t bet. kö rkl. säl j . t . h ögstbj . 
ev. by t . m . ex. pr. Iv. m ot. m . kick. L Bjell -
qvi s t, ö deshög. . 

RAGNE m oto r 100 cc komp. 125: -. Peu geot 
m oto r 60 cc kom p. 150: -. P eugeot m oto r 60 
cc 125 : - . L ättvik t s r am m. s kärma r 35:-. 
Liittviktscykel ko m p. " Rex" 150: - . Mctank 
felf r . 15: -. A. Svensson, L :a FÖd" kull a , 
Skännlnge. 

LV Rex Willie r s 98 cc i n reg. i bästa s kick, 
400 : -. P er J oha n sson, Betäsen, Häbol. 

UONARK 9S cc m. Ilo mot. m od ./37. väsko r 
a v g a l.läder i b . s kick. 375 : -. Gunna r K a rl ­
st r a nd. F ack 9, Myckeiåsen. T el. 3. 

O~LSSON 60 ko mpl. o. glöd st .. 75: -. K. 
NIl sson . V. Storgatan 36, Sö l ves borg. 

LV Rex Willie r s 98 cc ä l d. mod. i kö rid . s k . 
e j r eg. 150: -. R . K arlsson, L inds hamm a r , 
Milleto rp. 

FIATJIIOT. ä ld r 'l, n y r en. , upp l. m. p. Box 
1256, K a rl sborg. 

KOJIPL . CHEV.-HJUL 550--17 m . l :ma däck 
75: - . T elefon 232. Laholm . 

F . N. 350 topp -29, n y för g . m. m . u t . gen. 
o. strälk., inreg. o. körkl. 750 : -. Rex lä ttv. 
-36 3-vä xl.. lå g r a m, f j .-gatf . kö rkl. 400:-. 
R agne lä t t v. d irek t dr. m. kop pl. m. fj. -gatt .. 
brom str., fram O. ba k . 175: - . Monark-mot. 
175 topp drag st., n y borr., n ya lag er , ven t ., 

s t y rn ., vippa r, s tötstiing. m . m . 175: -. 'Va n­
der er m ot . n y bo n . 500 cc 2 cyl., u t. ma!;:n. o. 
för g. 65: - . Mot .175 cc sidv. äld. mod . ut. 
JOagn. o. förg. 40: -. Hast.- mät . vi s max . 
160 km tim. ut. k a b. f. mc. 20 : -. K. Callen ­
berg, Box 530, K va rnsveden. 

SAROLEA 500 cc t mod./2S. ny renover a d. i 
u t märkt s ki ck . ej r eg istrp. r a d, 800: -. Sv. t ill 
I ngenjör W elIner , Klingst avä g en 52, Dande­
r yd . 

UR JllAK ERIlI'lASK. ve rkt. dela r t. h ög st b j . 
U pp!. m . 2 p. Sv. t. "Ur " , T,fA, box 3137, 
Sthlm 3. 

ORK.-GITARR m. fodra l, 100 : -. B. H innas, 
.GrÖdinge. 

AJ S 350 cc sV. -2S kom p!. inreg. 675 : -. HD 
1 000 cc -27 kompl. m. ny el.utr. 19" hju l, 
625 : -. A-For d m ot. k om pl. u. växell . 225:-. 
Mcmot. J a p 175 cc m. magn. O. för g. 85:-. 
D :o u t. m agn. o . fö rg. 50 : - . Rex 250 cc m . 
sv.-h j ul smagn. SO: -. D: o 98 cc k ompl. m . 
växell . 135: -. I LO 80 cc k omp!. m. väx el!. 
85 : -. VäxelI. Stu r mey, 3-v. m. la mell. 125 :-. 
Bosch m agn. l -pol. u t . gen.ankar e 60: - . R a­
mar pass. 175--250 cc m. fra mg. o. sty r e 50 :­
s t. Växell.del. t. B u rman 350 cc. D :o t. Stur­
mey lill a. U p pl. m . por to. O. Mä hl berg, F ack 
53. Gna rp . 

MELLANVIKTARE 3-väx. Willie rs m. kick­
st. 650: -. D:o lös 125 cc k omp. b lockmot. 
400: -. 4-c. bil rn., pass. bät 100: -. H ydro­
fo r aggr. a u tomat. m. l -fas el. m ot. 175: -. E !. 
m ot. -'h h k. l-fas, 220 V., 145: -. 4-po l. m ag n. 
m . bra g.n ista 90: -. 2 c. Ind ia n mot. m. ram 
45 : - . Växel!. t . Su nd. 350 cc 65: -. Äldre 
järnsvar v 1 m. d u bbavst. 350 : - . K a llsäg 
125 : -. F r amaxel t. li t . b il m. h j ul 100 : - . 
B akaxel u t. h j ul 60: -. Styrsnäc lm F iat m . 
r att 35: - , sty rsnäcka u t . r a tt I S: - . Rese­
radio u . batt . fi5: - . 20" bilhj uI , 3 st. 30:-. 
Beskrivning mot 2 po r to. S. J oh ansson, Box 
112, Vär gärd il.. 

DO UGLAS 2 cy l. ärsmod./30 i g. sk. f. kö r k l. 
1000: -. Norton 36:0. 600 topp, helt genomg., 
4-växl. 2000: -. Upp!. m. p. G. Ohlsson, Box 
168. H olmsveden. 

HVA 98 cc nyborr. o. lag r . f ull st. r enov. mot. 
m od ./39 425: - . Rpx 9S cc. n y lack. i m. g , ·s k. 
mod ./3S 400: -. E. Nil sson , Hinne r yd. 

OPEL ä ld re mod. sälj. b illigt. Svar t ill Hugo 
Nordin, No r rbo, Ny h a rn m a r . 

DK\ V blockm ot. 200 cc 2-t. 375: - . Jap-m ot. 
250 cc 185: -. Rex -mot. 147 cc 100: - . Rex­
mot. 9S cc m. nya del. 150: -. Samtl. mot. m. 
m agn .. förg. och växell . D KW mc 9S cc m. 
k ickst. 3-växl. m ./39. P r . sk. 685 : -. P ostor­
der , Box 49, Hamrängefjär den. 

MOTORCYKEl. m. b lock m ot. 250 cc 575:-. 
Mot. el. Iv ka n tas i delli kv. L ind blad, Rä ­
hälla n . 

LÄTTVIKTARE Sach s m od./3S i g . s k. K ör­
kl. G. K a rl sson, Päboda, Göka Iu nd . 

JllASONITBÅT f. u tom b .-m ot. n y 350 : - . E v. 
byt. förs l. Öllsk. köpa.felfr. Ivmot. o. u to mb.­
m ot. R. Thor essoll, Ull a red. T el. 59. 

EL. SKIVSP E LARE som n y 125 : -. G. E hrn­
d al, Getfotsvägen 30. 1 t r .. Ensked~. 

GRA.'\IJIIO}<'ONV. 1 st. k ompl. d u bbelfj . fö r 
a n s lu tn . t ill r ad iorn ott. 60: - , 1st. s ki vt a llr. 
30 cm ny 13: -. T hore Rudolfsson, Fack 122, 
Ri nkaby . 

Önskas köpa: 
VÄXELLÅDA till AJS 500 cc k öpes. P. Lind­
berg. H ä llnäs. 

FORD A elle r B moto r , 4 -cy l. kö pes. J . L a rs -
son , ö n s ka n. Skor ped . . 

JlIC-JlIOT . 175--250 cc hels t n y WIllie r s. Sv. 
m . p r . t. O. A., Box 232S, J ä r bo. 

VÄXELLÅDA t. A-Ford last , m. svä ngh j ul s­
käpa S . A-Ford P. b il . ej kö r kl. he lst s port. 
Sv. t. G. L undgren. Svarttj ärn, Sjöbotten. 

WILLlERS mot. b lock mod./39 200 cc 2-t ., 
3-v .. kom p l. m . förg. , a vgasr . ~v. U . l j ud el. s. 
felfri tänd n kÖp. kont. Olov Engdahl Beth 
B6ttna r yd . . , 

KASETT t. filmkam. Agfa 16 m m . Sv. t. E. 
Lönnqvist, K r onängsg . 3, Norrköp. T el. 23427. 

SUECIA 500 cc topp m ot. el. cyl. -bul tar m . 
topp . H assel, öst ra by. T el. 161. 
HJ ÄLP~IOTOR Ilo fö r m-c~k:-'o:-" p- e- s- .-=-L-. ~E"-' -. "'L-i-Ifd-­
b lom . Box 33. Granbo. T el. B ollnäs 520 1;1 . 

FLYTV. KOLS., Frid l. Alandersg . 7, Skar a. 

RADIO 36-39 ärs störr e m. gärna det. o. u . 
r Ör. K . Nil sson, Salskog 8. övp.sbolm. 

UT OJlmORDSJlIOTOR 2 cyl. 7-15 h k g ä r na 

det . elI. ä ld r e m od. köpes. G. Nyberg, Box 
421, Mariestad . 

D R IVAXEL kom pl. m. drev f . g enerat_ t . 
H . D. 750 cc 30. B. J ohan sson, öst erled 12 a, 
Arboga. 

BEG. KAJIlEROR a v alla s lag. ä v. fe lakt. Sv. 
t. "Lägst a pris" , Tf A, Box 3137. St hlm 3. 

SOL O båtm oto r , 5-8 hk m. backslag o. kom p i. 
utrustn . Svar m. u tfö rl. beskrivn. o. läg sta 
pris till A. Lindg ren, Abacka . Sor selp.. 

LV-JlIOTOR O. vevst. t. Speed lv-mot . E . 
K a rl sson, Kräkered, H ä llingsjö . 

BEG. DRAGSPEL 5 el. 3 rad. Sv. m . lägsta 
pr. t . O. Ander sson, F ack 4S, Ba r sele. 

VÄXELLÅDA i g ott sk. Burma ns e ll . likn. 
350-500 cc, 2 bults fa s t sättn . ovanpå lä d. Sv. 
m. p r . H . Nordvall. Box 111. Da la- F äggeby. 

JlIARINJlIOTOR 4 cy l. omkr. 20 hk beg. i pr. 
s kick. T el. 31, K a rl s_b_o_r.::g:... _______ _ _ 

MOTORCYKEL 250--1200 cc liv. f 'lla kt. samt 
cy l. m . lock o. vippar t . F . N. ;l50 t opp ao-.-32. 
K . Callen ber g, Box 530, K varnsveden. 

REX WILLlERS m C.-mot. 250 cc ev. DKW. 
E lvin . Joha n sson . Väg sj öjor s . 

~--=----
ILO m ot. 9S cc. J . Krusberg, Sig t una. 

CYL. m . sv., främ r e, t. B SA m c m od ./30. F _ 
Ekeng ren, Bokbinda r v. 7S, Stock holm 32. 

Bytes: 
MC-MOT. 500 cc bytes m. 350 cc ' DKW m c­
m ot., f ull t komplett. av senare ä r sm od . -38 
e lle r -39. Svar ti ll B . ö hgren, c/o Lind ber g, 
Ny h o lDl , 'l"ä r nsjö. 

6-r. BATT.-R. 2 r .n ., nyren., b.m. kompl. a nv.b. 
Ivmot. 'l. fö rsl. Sv. t. R a dio, P.fack 121, Jörn. 

Diverse : 
"TrA :. r adan nonser ä r b ra - men ack vilken 
ti d det tar!" Gö r snabb affär . Säl j, kÖp. o. 
byt a llt. uppg. tel. Sv. Or der tjän st, Tan d sbyn. 

ALLT F öR L ÄTTVIKTAREN. Cylinder - o. 
vevlager renovering. "Roffes" , B leldngegat. 63, 
Stockholm. Tel. 43 7054. Beg. p ri s li sta. 

ÄGAltE AV L ,'i.TTV.-JlIC. Cyli ndrar borras. 
Prisl. över dela r t. Iv och mc. sändes mot 
sva r spor to. BeGe-Moto r. Sibr licka. 

LÄTTVIKTSÅKARE : Är det nägot som fe­
la r , sä h ar vi a ll a delar. P ri s li sta mot por to. 
Renov~r i n gar. Ivan Höök, Sägen, 'rel. 30, 31. 

l\IOTORCYKE L ÄGARE : Vi ti ll v. h a lvru nda 
n ummerplåt. av vitIack. stälp lät m . E dert 
nummer p1't häda sid. f . fastsättn. pä f ra m­
skä r m. Pris 5: - + f r . Van l. raka n u m. 3: 25 
+ f r . Indnstril ackering, Stor vik . Tel. 602. 

Likströmsgenerator 
6-12 v ., 75--100 Am p ., ny e lI. beg. k öpes. 

AR·JONFABRIKEN, Jllalung. Tel. 499. 

MC-KEDJOR 
1/2 x 5/ 16" kr. 4 : 75 pr fot omg. 

lev. Motorcykeltillbehör . 
AB BELGIMEX, Runebergsg. 12, 
Sthlm. Tel. 111709 - 11 07 58. 

TEKNISKA .. FACKKURSER 
20/8--31/5 

Eltekn. fackkurs, mek. verkm.-kurs, 
byggm.-kurs , t ekn . elementarkurs (bl. a . 
för Inträ de vid tekn. gymn.) . 

Stats insp., sta tsstip. 5--115 kr/mA.n. 
Beg ä r prospekt I (Angiv kurs .) 

Kristinehamns Praktiska Skola 

ELEKTRISKA MOTORER 
220 volt a ll s tröm vanlig belysningsström, 
äve n 110--127 volt kan användas till mind­
r e sva rvar och borr maskiner. tärgsprutor, 
pumpa r m . m. Utförsäl jes så längt lagret 
rä cker t ör 26 kronor styck mot postför­
skott. N ytt parti, det gamla slut, gör n y 
rekvisition. 
ARVID TORVALD , Box 4001, Stockholm 4. 



HOBBY-intresserade I 
K08tnad8fritt dnda vi pA bp.gAran vAr 
katalog över 

RADIODELAR 
ELEKTRISK MATERIEL 
KOPPi\RTRAD etc. 

Samtidigt erhAller Ni prospekt över 
vAr kurs i praktiskt radiobygge. 

Angiv tydligt namn och adress. Märk 
kuvertet eller brevkortet "RKA'. 

AB DEVA.TEKNIK 
Grevtnregatan 22 Stockholm 

Lager och fö rsälj ning, R oslagsg. 58. 

BREVLÅDA 
PA denna avdelning beevaras k08tnads­

fritt tekniska frAgor av allmä n t int resse. 
Om svar däremot önskas I b rev n t tages 
ett arvode av 1 k r ona. Likvid torde In ­
sän'das pA pos tgirOkonro 15 79 92. 

---_....: 
F ri'ga: 1) Var kan man köpa kompletta ut­

rangera de m otorcyk lar, lösa motorer och ra­
m a r. till b illigt pris?.2) Var tillverkas mo· 
torcyklarna, F.N. och N .V. A.H.lII.R. 

Svar: 1) Vänd er till närmast" bilskrot­
ningsfirma. i Stockholm t. ex . Roland ' Vall · 
qnist's Skrotupplag, Karlbergs gamla jä rn · 
vägsstation, e ller Blks Bilskrotning. Åsögata n 
69. 2) F.N. I Belgip.n och N.V. i U ppsala. 

F råga: 1) När vä ntas lIfonark 125 cc M 75 
komma ut? Va d är priset,? Nämn data pll den 7 
2) Vad är priset pll Pusch 125 cc? 

lIrC-fantast. 
Svar : 1) Monark lIf 75 väntas komma i 

m a rknade n inom kort. Priset ä r ännu ej 
offentliggjort. lIfonark lIf 75 är försedd m ed 
en BSA tvlltaktsmotor med en slagvolym 
123 cc cy l. diametern 52 mm. slaglängden 
58 mm. Max. 4,5 hk. Kompressionsförhllllande 
6--1. Cykplns vikt 73 kg. lIfax.- hastighet 80 
km/ t im. 2) Standard 1450 : - . Sport 1700 :-. 

:Fråga : 1) Var ka n man fll k 'pa flygplans­
hjul lämpliga för mc-bil? 2) Av vilket material 
ä r det läm pl. bygga en mc-bil: aluminium, 
fa ner, e ller masonit? 3) Vilket är billigast? 

J. A . 
Svar: 1) Finns ej i öppna h a ndeln . 2) Alu­

minnmplllt. men svllrast. 3) 1\1asonit. 
Fråga: 1) Vad ä r priset pll 200 cc Ambassa­

dor, med W'i lliers motor. och va r tillv"rkas 
den? 

KÖPINGS TEKNISKA INSTITUT 
IIIASK INTEK NIK lImD VERKSTADSTEKNI K. 3·llrlg dag· o. 5·Arig 

® l
aftonSkOla . Ingenjörs·, verkmästare· o. förm a nSeXall.l en fr .. folkskola el. 

. ; rea lex. L äga levn adskostnader, c:a 100 kr hilligare per må n än i Stock-

Kli 
holm och Göteborg. Altonskoleelever få arbete i K öp ing genom närmas· K I t e arbetsförmedling. Nytt läsllr 1 sept. Begär vär studieh andbok! 

1I1urmlistarega tan 9 A. - KÖ PING. - Tel. 1316. 
I NGVAR LILLIE ROT H. IJiviliugen jör. R ektor. 

. Åberopa den na tidning! 

TE K N I S K.A I N S T I TUTET 
29:e läsåret Nybrogalan 8 Stockholm 

Statsunderst ödd en skild ' t eknisk IIIroaDstalt. Statsstipendier u pp till 115 : - per 
mAn. Dag- o. attonskolor. Höstterminen börjar 20 aug. Begär prospekt! Rektor : 
Clv.·ing. Gustaf Goldku hl. 

STH LMS TEKN ISKA INSTITUT 
T 
I 

DAG_ & AF TONSKOLOR. tENT RUM K U NG SGA T AN 32 
STOCKHOLlII 

Sveriges stör st .. en skUda tekn iska lIIroanstalt. 

Ing'mjörs· och verkmästareutbIldning frlln folkskola . r eal- och stude ntexamen. Fack­
avd.: Verkstadstekn., moto r tekn., flygtekn., värme o. sanitet. e lektrostarkström, radio o. 
svag ström, hus· och vägbyggnad, kemi. Stipendier. Åvgiftslindringar. Prospekt sändes. 
Anmä l I tid. Upprop 22 augu sti. T el. 23 37 05. 

E . WALTE R H OLlIISTE DT, Clv.- ing. R ek tor. 

Tekniska Gymnasi elinje 

3·å rig ku rs med Ingenjörsutbildning i tre 
fack. Inträdesfordringar: Realexamen el­
I'!r motsvarande knnskaper. 

Koncent r erade s tudier 
Goda lärarkrafter 

P ersonlig handledning 

Inspektor: Civiling. Tore Lundström, över· 
assistent vid Statens lIfaskinprovningsan­
stalt. 

Prospekt genom Rektor Sten Sternberg, Viggbyholm. Tel. 560950 

30 T-EKNIK för A LLA 29/71949 

Vad är vikten pll a) Ambassador. 200 cc, b ) 
Rex 125 cc, c) H .V.A. 120 cc. d) Monark nya 
mod '!ll M 75 med teleskopgaffel. 

lIIotorlntresserad . 
Svar : 1) Senas~e p risnotering pä Åmbassa· 

d or var 2025 : -. Den tillverkas i England och 
den svenska generaljlgenten heter Handelsbo· 
laget Nordex. Stockholm. a) Vikten är över 
75 kg. b) c) d) Vikten pä Rex, lIVA och 
Monark hälle r s ig dä remot nägot under 75 kg. 
Mona rk t. ex. vägp.r 73 kg. 

F råga: 1) Var kunna de miniatyrlampor 
med 3 millimete rs storlek som omtalades i 
samband mp.d Mlcrotllget erhällas? 2) Finnes 
lösa delar till Hudsonloket att köpa frän 
Tf A :s hobbytjän st ? 3) Var kan ritning till 
öppen godsvagn Litt. Im erhållas? 

HO-byggare. 
Svar: 1) H os Tf A :s hobbytjänst. 2) Ja. 3) 

Fråga SJ ' R ek lamavdelning, Vasagatan 3. 
Stockholm. 

F råg .. : 1) Gllr det att änd r a en av växlarna: 
i en lättviktsmotorcykelvö..'<ellåda ti ll back-
gång? G. W . B . 

Svar: En slldan ändring ä r knapI>ast möj­
lig att utföra i praktiken. 

Fråga : 1) Vilket ä r bästa hjuldim . för cm 
cy kelbil för att den s ka gä lätt. 24N X 2" ell"r 
20"X2"? 2) Vi lke n cykel bil bli r bäst efter 
vi lken ritning. CB 101 Pilot eller Rej "Cam· 
ping" e ller Ve lo· bilen? 3) . Var kan man fii 
köpa passande fjädra r till en c·bll? 

C-b illstbyggar e. 
Svar : 1) 24" X 2" gär lättast. 2) Bäst är 

utan tvekan en hel stäirörskonstr u ktIon med 
överk lä dsel av nllgot lätt materi el t. ex . tyg 
elle r flygplansplywood elle r m öj ligen a lumi· 
niumplåt. 3) Frllgan nägo t okla r , g iille r det 
sp ira lfjädrar sll rå dfräga Svens ka Spiralfa­
IJrikp.n. Fridhemsgatan 43, Stockholm elle r 
A.·B. Fjäderfabriken, R enhamma r svilge n 11, 
U h ·sunda. . 

:F råg .. : 1) Hur sto r beräknas m aterialkost· 
n aden bli pä en Tf A :8 mc-bil? 2) Var kan 

. mlln fä köpa liimpliga rör till d :o ? 3) Hur 
mänga meter rör beräknas ätgä? 4) Vad kos­
tar de pr meter ? 5) Behövs bil kö r kort pll mc. -
bil ? B . S. A. 

Svar: 1) 800-2000 kr. berop.nde pä hu r 
mycket n y e lle r bpg. materiel som k ommer 
t ill anvä n dning, och om arbetslön fö r svets· 
ning, m . m . ska betalas. 2) N}'a A.B. Indu· 
st rirö r , Nybrokajen 15. Stockholm. Uddeholms 
Järnverk. Uddeholm. Fagersta Järnvp.rk, Fa­
g e rsta. SefaIJ, Sandviken. 3) 45-50 m eter . 4 ) 
Omkr. 2 kr. men l10S A.B . Indu strirör blir 
priset nägot lägre. 5) Ja. 

F råga: Är det tiIJlltet att ha en specia l ­
byggd lätt s icl oyagn till en 125 cc m otorcykel 
ya r s tjän st"vi k t ä r över 75 kg och m otorn på 
4,5 hk? Fär m a n den godkänd vid besiktning. 
om man bygger yagnen själv? 

jUotorln t r e8serad. 
Svar: Nägot generellt förbud att förse en 

125 cc motorcykel m ed sidvagn finns e.i 
och någon svårighet att få den beSiktigad 
bör ej f inna s und"r förutsättning att den 
byggs med til l räcklig hållfasthetsm a rginal 
spec. nä r det gäller förbindningarna mellan 
vagn och cykel. Däremot kan d ock invändas 
att m otorstyrka n får anses otillräcklig på 
vllra kuperade vägar. 

}' råg .. : Vad används för sorts gu ldfärg 
fö r hä ll bar ytbehandling av polerad mässing? 

lIIässingshobby . 
Svar : Färgen är sammansatt av: 160 vikts· 

dela r gurkmej a , 2 v iktsdela r saffran. 1700 
vik tsd p.lar sprit. Denna blandning får stä pä 
ett varmt ställe i 24 timmar varefte r den filt· 
r e r as. Därefte r löses: 80 viktsdp.lar drakblod 
(r öd färg), 80 viktsdelar sandark gummi, 80 
viktsdelar eleml gummi, 50 viktsdelar gummi· 
gutta, 70 vikts delar schellack. Blanda dessa 
iim nen mp.d 250 viktsdelar finkrossa t glas. 
P lacera b landningen i ett lämpligt kärl och 
tillsätt nu de n för sta blandningen. Efter nog­
grann blandning flltreras det hela och är nu 
k la rt för användning. Ett annat r ecept är: 
Schellack (pulver) 30 delar. drakblod (rÖd 
fä rg ) 1 del , sandel el. sandel rött 1 d .. I, Fin · 
krossat glas 10 delar, konc. sprit 600 delar. 

F råga: 1) Måste m a n ha likström för att 
formera elektrolytkondensatorer, oeh s ka 
nAg ra motstllnd inkopplas? 2) Behöver låg· 
vo ltselektrolyter formeras? 3) Kan man 
koppla in ett par e l-ly ter i en radio, och se­
dan öka strömmp.n efte r hand, genom ett 
tråd motstånd ? 4) Går det att koppla in 
1· lyter utan att dessa först formeras? 5) 

Vad kostar r ö r 6J6. 6) Är Tf A :s kort vågs­
tillsats lämplig att ansintas till Tf A :s re · 
f lexkopplade allvågsm ottagare om man vill 
h ö ra bätt re på kortvåg ? Arn e Gust .. fsson. 

Sva r : 1) Ja. 2) Nej. 3) Ja, om mot~tåndet 
på ca 30000 ohm k opplas som späIlnings­
delar ... 4) D etta beror pil. elektrolyternas 11.1· 
der och den t id som de inte varit använda. 
5) 16 kronor. 6) Ja . 

• 
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TIA :8 TANKENÖTTER. 
Bokstavsläs. 

Ett slags säkerhetslås för kassaskåp 
är inrättade på följande sätt. På en 
skiva sitter 25 knappar med olika bok­
stavsbeteckningar. Om man trycker ned 
fyra knappar, och just de rätta knap­
parna i rätt ordning. öppnas låset. Ing­
enting hindrar att man använder samma 
bokstav två eller flera gånger, t. ex. 
ABCA, DDED, FFFF. Vi tänker oss 
att någon obehörig person försöker att 
öppna skåpet genom att undan för un­
dan slå olika kombinationer. Om han 
oavbrutet kan slå 15 sådana i minuten 
och har tur att hitta den rätta kombi­
nationen redan efter att ha slagit bara 
en niondel av alla tänkbara, hu r länge 
skulle han då behöva arbeta? 

Kombinationsteknik. 

Hur många fyrsiffriga tal kan man 
bilda av siffrorna l, 2, 3 och 4, om 
ingen siffra f år förekomma mer än en 
gång i varje tal? 

lösningar av "Tankenötter" i nr 13 av Tf A. 
Cykelträff. 

De möts kl. 9.15. 

Ogräsplockning • 
Pä ungefär 11/2 timm". 

PRI STAGAR E: 
Tankenötter nr 13 : Hrr Göte Svensson. Sjö. 

Tjä lsbyn och Lars Tuvesson. Skäralid (5:­
kronor vardera). 

Korsord nr 13 : Hrr Stig Lindgren. Scheele­
gatan 33 C, Köping (10: - kronor) och Iva n 
P"rsson, Kumminvägen 12, Enskede. 

Korsord nr 16. 
VAGRATT: 

1) Oförmäga att gä. 4) Ak­
tuell gymnastikf"st. 8) Ett 
refflat verktyg. 9) Där hUVUd­
staden h eter Pietermaritzbur~. 
10) Plats för bätar. 11) Göra 
händigt folk. 12) Läran om 
organismernas förhällande till 
miljön. 15) Kunskapsprov. 18) 
Upptäckte spektralanalysen 
och gav sitt namn ät känd 
brännare. 21) Anhalt. 25) 
Svulst. 26) Skynda. 27) ' Slag. 
28) Kvinna i dok. 29) Ar det 
just nu. 30) Inaktuell värme­
källa. 

LODRATT: 
1) Gär liI,a lätt pä vatten 

som pä la nd. 2) Ta av. 3) 
H"mort för känd läng seglare. 
4) Kan vara bäde krokig och 
rak. 5) Behällning. 6) Snö­
h ydda. 7) Huvudstad i Indien. 
13) Kropp begränsad av 6 lika 
stora kvadrater. 14) Bör beta­
las. 16) Föda. 17) Utvinns a" 
flytande luft. 19) Bör vi alla 
lära oss bli i somm ar. 20) När 
a ll t ä r som det ska vara. 21) 
Fägel. 22) För till hjärtat. 23) 
Ky ler saften. 24) Hjälpskala 
vid längd- och vinkelmätning. 
25) Ar inte alltid genial. 

T livlings bestlimmelser. 
Markera lösningarna med Korsord nr 16 

r esp. Tankenötter nr 16 och iu sänd dem inom 
14 dagar till TfA. Priser: 5 kr. till först öpp­
nade rätta lösning pA varje problem i t a nke­
nötterna och till korsords lösarna ett pris pA 
10 kr. och ett pA en kvartalsprenumeration. 

I 

lösningar av TfA:s korsord nr 13_ 

VÅGRÄTT: 
1) Fisk. 4) Resonans. 8) Elle. 9) Ergo. 10) 

Itrol. 11) Naiv. 13) Kuliss. 15) Nikt. 17) Snö. 
18) Salu. 19) Vät. 20) Lian. 21) Trä. 23) Go­
liat. 25) U rania. 28) Stam. 29) Algot. 30) 
Oboe. 31) Nubb. 32) Syresatt_ 33) Salt. 

LODRATT: 
l) Fresk. 2) Segel. 3) Klo. 4) Regnskvätt_ 

5) Olivin. 6) Aar_ 7) Silumin. 12) Instrument. 
14) Inuti. 16) Kölna. 18) Seglats. 22) Rastas. 
24) L'!ger . 26) Nobba. 27) Alert. 30) Obs. 



.,------(TfA:s Dohhy-Ny~-I -----; 
MODELLFLYG 

Spantbyggda skalmodeDer 
• Skala 1: 25. 

S-17 - det he lsvenska spaningsplanet trän 
SAAB. försedd med flottörer. Spä nnvidd 548 
mm. Inkl. ritnln~. Pris . ..... .. .. .. . . . . 5 :-

J-21 - en förstklassig modell av vArt n ya 
helsvi!nska jaktplan. Spännvidd 463 mm. Pris 
inkl. ritning . . . . . . . . ... . .. . . . . . . .. ... ... 5:-

J-22 - Flygvapnets populäraste plan av he l­
svensk kon struktion. En mycket enkel och 
lä ttbyg gd mod~lI. lämplig att bö rj a med om 
man ej tidigare byggt spantmodelle r . Spä nn-
vidd 400 mm. Pris inkl. ritning .. . ... .. 3 : 25 

J-28 Vampire - Engelskt r ea- pla n som nu ­
mera Illgil.r I vArt flygvapen . Spä nnvidd 488 
mm. Pris inkl. ritning . . ... . ... ... . . . .. • 5 : -

Sea-Bee - Amflbieplnn. nv vilket ett fl er t nl 
finns I Sverige. En byggsats I toppklass. 
Spä nnvidd 460 mm. Inkl . ritning 5 : 40 

F-modell 

H. U. 10 c, tävlIngsmodell I klass D l, spä nn­
vidd 118 cm. J nnehar b l. a . de t finska reko r ­
det I diese lmodellklassen. Bygg satsen inne­
häller t ä rd iga spryglar, liste r . plywood , 
diplompappe r. ritning mpd arbetsbeskrivning , 
balsa lim m . m. . . . ... .. .. ...... . ' ,' .. .. . 10 : 50 

Segelmodeller : 

AKM I "Cumulus" - en utmärkt modelf l 
klasB S-l . Prima kontrolle rade furuli ster , ut­
sägade kroppsdelar, spryglar m . m. Ritning 
I full skala. Sp.-vldd 900 mm. Pris pr b ygg-
sats exkl. Jim .... . . . . ... ........ . . . . .. . 4 : 75 

"Bantam", spännvidd 1000 mm, en strälande 
tävlIngsrnodelI I klass 8-1, som är god tör 
flygtider om 3-5 min. utan hjälp av upp­
vindar. Alla delar kontursAgade, sA att ~n­
dast efterputsning AterstAr före monteringen. 
Ritning l hel skala . . .... . . . . . ........ . 4 : 75 

AKlIl II "Stratos", högmodern tävlin~smod,,1I 
l klasserna S :int och S-II. Komplett kvalI­
tetsbyggsats med utsAgade spryglar. trYCkta 
smAdelar. plywood, lister, beklädnad. ritning 
m. m . ......... . . .. ....... . ........ . .. .. . 7 : 50 

Gummimotormodell 

"Laban", spännvidd 1000 mm. s'>osatlonsmo­
dellen som flugit tvA och en halv mil, slagit 
svenskt rekord (Inoff) . Förstklassig b ygg-
sats .... . ................................ 6: 50 

ITTERATIJR 
Model Raee Care upptar I varje nummer byg­
~en av modellracerbllar och allt vad som be­
hövs till denna alltmer populära hobby. Re­
dogörelser för nyheter Inom modellmotor- och 
biIfabrikatIon I USA. Utk. en gAng l mAna­
den och kostar .. . .. .. . . .... . .... • ...... 1 : 50 

RaU and Cable News. Amerikanskt lIIustrp-
rat mAnadsmagasm över alla amerikanska 
modellracerbilsresuJtat . . ....... . .. _ ..... O: 95 

Locomotlves and Rolling Stock_ Amerikas 
kanske förnämsta HO-katalog. som samtidigt 
ar en rik källa att ösa ur tör alla modell­
järnvägsbyggare. Ett rikt Illustrerat prakt-
verk för ......... . ...... .. ......... .. .. .. 3 : 20 

Air Trails Pictorial, den be röm da amerika n s ka 
m odellfl ygt id s kriften ä r ett MASTE fö r a lla 
fl yg bitu a. Utkommer en g äng I månade n, in -
nehä lle r hnndra sid or oc b k ostar . .. . .. 1 : 70 

nen amerikanska mj-tld skrift~n The lIIodel 
l~aUroader känner väl alla till. Den hand­
lar uteslutaude om modelljärnvä~ar. Har 
utökats m ed Llouels välkända tidskrift The 
1I1odel BuUder frAu och m ed I Ar. Har ni 
Inte stiftat bekantskap med den sA gör 
det sna r a st. P e r r ikt illustrerat nummer om 
hundra sidor kosta r den .. ... .. .. ...... 2:-

Dess kollega TRAINS som behandlar verklig 
järnvä g sdrift har ytterst tjusiga fotos, är 
lika omfångsrik och kan också fAs för 2 : -

uttering and Painting the E.1II.D.-FS Frelght 
Diesel. Målning och m ä rkning av ~tt 25-tal 
amerika ns ka gods diesellok av den be r ömda 
F 3-se rie n. L oket finns i byggnadsbeskrivning 
i TlA nr 12- 13 1949. Pris .. ... . . . .. .... 1 : 50 

Guides for 1IIo<lel Car Lettering and Painting. 
Anvlsnln~ar tör mAlning och märkning av 
mer än 300 olika amerikanska godsvagnar av 
William K. Walthers. Pris . . .. ... . . ... 2 : 10 

A Booklet On SIgnalIIng. En handbok om 
signaler, växelförregliug, blockkontroll, place­
ring av signaler, m. m. av 'Vllliam K. Wal -
thers. Pris .. . . ... ..... . . .. . .. ... ..... . . . 3: 60 

Illodel Rallroad Craftsman lir USA :s andra 
stora mAnadstIdskri tt som ut~slutande be­
handlar 11lodelljärnvägar. Alla skalor sysslar 
man med. Dessutom leksakstAg. spårvagnar. 
förortståg, verkli~a Angloksbyggen m . m . Pr 
nummer .. . ...... . ..... ... . .. . ........ ... 2 : -

Tfl:s HObbytjänst, 
111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 

PROPELLBAII 
Propellrar för fri flygande F-mo­
deller och U-kontroll (stunt) 

Diam. (cm) Stigning (cm) 
23 16-23-25 
26 16-,--24-26 

Propellrar för U-kontrollmodeller 
(speedmodeller ) : 

20 
23 
25 

20-25-30 
2'>~27-32 
23-25-30 

Fällbar propeller för friflygande 
F-modeller. 

26 17 

Modellracerhilar 

Pris 
3 :75 
4:-

4:-
4:25 
4 :75 

11:-

lIIeCoy Rallton-delar: Underrede, kugghjuls­
box. vlnkeldrp.v. kostar fortfarande . , . 57 : 50 
B a kdä ck 100 mm dlam. pr s t. .. . . .. .. 7 : 50 
Fram dä ck 85 mm dlam. pr st. .... . . .. 5: 40 
Tä n dstitt Champion V %" ..... ...... .. 3: -
Tändstift Champion V3 'Ao" . . .. ... ..... 3 : -
Tändstift AC nr 2 %," .. . ... . .. . . .... . . 3 : -

GLÖD STIFT 
passa r t ill a ll a m oto re r med en elle r tYA tä t-
b rickor . %," 32 gängn . ... .. .. .. ......... 6 :-
Bussning 'l!. " 24 till 1,4" 32 . .. . . . . . .. . . 1 : 50 

RADIONYTT 
Byggsats till HTfA:s SOMMARETT AH: 
Xl R ör typ 1DSGT .... ...... .. .......... .. ... 15 : -
X2 Tra nslormator T, 8000/4 Ohm .. .. .. 8: 50 
X3 Transformator T. Oms. 1:3 ........ . 9 : -
X4 Vridkondensator. luftlsol. 500 pF.. 6:­
X:l Vridkondensator. luttlsol. 250 pF .. 5:­
X6 Trimrnerkondensator 35-100 pF .. O: 80 
X7 2-pol . strömbrytare .. .. ...... .. ........ . 2: 90 
X8 Elektrolytkondens. 25 ~F!25 V ... 2: 50 
X9 RUllblock, 500 pF .. .. .. .... .. .... .. ...... O: 45 
X10 Rullblock 100 pF .. .... .. .. .. ...... .. ...... . O: 45 
X11 MotstAnd 2 Megohm, '0,5 W .... .... . O: 30 
X12 MotstAnd 900 Ohm, 0,5 W............ O: 30 
X13 Toppkontakt .... .. .. ............ ... .. ....... . O: 10 
X13a 2 isoler a de ba nanhylso r . .. .... .. 1 :-
X14 2 rattar .... ...... .. .... .. ........ .... ...... .. .... 1: 80 
X15 Högt .• Sv. Högt. -fabr. PM 54--4 ... 23 : -
X16 Litztråd ....... . . ... . . ...... . ...... 1 : 20 
X20 H ela satsen komplett .. .... .. .. . .. .. ... 75:-

Tuooehr;atao 3. STOCKHOLM 3 
öppet vardagar 9-16.80, lörd. 9-12 

Begär prislista inkl. 700 hobbyuppslag, pris 25 öre plus porto. 

Sänd mot postförskott plus porto: 

...... st ... _ ..................................... .. åkr ..... . 
• Namn: . . ...... - . ... _ ..... _ .. - .............................. . 

Bostad: 

Postadr.: 

TRYCKERIAKTlEBOLACET IIYLCIA, STOCKHOLM 1949 


